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Zdá sa, že počasie v  tomto týždni 
už bude primeranejšie májovému 
normálu. Dokonca sa dostaneme aj 
do nadnormálu a, pravdepodobne, 
nás čaká prvý letný deň s teplotou 
aspoň 25 °C. Zrážky sa črtajú zhru-
ba od štvrtku.
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že počasie v tomto tý
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Európa si pravidelne 8. mája pripomína ukončenie druhej svetovej vojny na starom kontinente. Pri tejto príležitosti si v piatok 7. mája Partizánske pripravilo 
komornú spomienkovú oslavu 76. výročia porážky nacizmu a oslobodenia Baťovian. K Pomníku SNP sa v tento deň prišli pokloniť primátor Jozef Božik, 
poslanec Erich Dvonč, riaditeľky základných škôl či členovia Miestneho odboru Matice slovenskej a Miestnej organizácie Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov v Partizánskom. „Dúfam, že oslavy Slovenského národného povstania už budú môcť byť v auguste presne také, aké bývajú pravidelne 
od roku 2011 – za účasti hostí a kamarátov z Ozbrojených síl SR, Únie vojnových veteránov, zo  SZPB, Zväzu vojakov SR či partnerov z Českej republiky,“ 
prezradil plány samosprávy primátor Jozef Božik.  (kj), foto: mm

Mestský úrad funguje v bežnom režime
Od utorka 4. mája je Mestský úrad v Partizánskom otvorený 
pre verejnosť v štandardnom režime: od 7.30 h, v pondelok a uto-
rok do 15.00 h, v stredu do 16.30 h a v piatok do 14.00 h. Štvrtok 
je nestránkový deň.

Strojné zametanie parkovísk
Mesto Partizánske má naplánované na sobotu 15. mája strojné 
zametanie parkovísk. Od 14.00 do 16.30 h pôjde o odstavné plochy 
na parkovanie motorových vozidiel pri Mestskom panorama-
tickom 3D kine, za predajňou TERNO a od Základnej ško-
ly Radovana Kaufmana po obytný dom č. 957 na ulici Malá 
okružná. Od 16.30 h bude čistenie prebiehať na parkoviskách na 
ulici Veľká okružná pred bytovým domom č. 1104 – 1106, 
č. 1085 – 1086, č. 1128 a medzi bytovým domom č. 1014 – 
1015. Oddelenie životného prostredia a dopravy MsÚ v Partizán-
skom žiada vlastníkov motorových vozidiel parkujúcich v danom 
čase na uvedených parkoviskách, aby svoje automobily preparko-
vali na iné vhodné miesta a umožnili vyčistenie parkovísk. Strojné 
zametanie vykonajú Technické služby mesta. 
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Svojpomocne zmodernizovali vzhľad 
školskej reštaurácie
Educa je strediskom praktic-
kého vyučovania žiakov Stred-
nej odbornej školy J. A. Baťu 
v  Partizánskom, ktorej zriaďo-
vateľom je Trenčiansky samo-
správny kraj. Budúci kuchári 
a čašníci tu pod odborným ve-
dením nadobúdajú potrebné 
skúsenosti a zručnosti do svoj-
ho povolania.

Reštaurácia Educa sa nachádza v budove 
školy na Námestí SNP, dlhé obdobie fun-
govala v pôvodných 80-ročných priesto-
roch. V čase pandémie zostali prázdne, do 
reštaurácie nezavítali hostia, ale ani sa-
motní študenti, keďže sa museli vzdelávať 
online. Ako však stredná škola ukázala, aj 
takéto nepriaznivé podmienky sa dajú vy-
užiť na niečo pozitívne. „Rozhodli sme 
sa, že počas dištančného vzdeláva-
nia zrenovujeme túto miestnosť do 
nového modernejšieho štýlu, aby 
sa žiaci lepšie cítili, ale aj aby sme 
takto prilákali, keď to bude koneč-
ne možné, širokú verejnosť. Keď-
že ide o naozaj kvalitný nábytok 
a nič mu nie je, stačilo ho prema-
ľovať a vymeniť čalúnenie,“ prezra-
dila nám učiteľka odborných predmetov 

Zuzana Mošková. Aj steny prešli preme-
nou, okrem nových náterov pribudli aj 
rôzne tapety, ktoré miesto zútulnili a vy-
tvorili priestor s nádychom Provensálska. 
O zákazníkov sa starajú budúci čašníci, 
v kuchyni zase pod vedením učiteľov pri-
pravujú žiaci s odborom kuchár obedy, 
zaúčajú sa tu pritom všetky ročníky. 
Aj napriek tomu, že pandemická situácia 
zatiaľ neumožňuje stravovanie v interiéri, 
škola sa rozhodla za účasti vedenia mesta 
slávnostne otvoriť nové priestory. „Chce-
me takýmto spôsobom našim budúcim 
zákazníkom a verejnosti takto predsta-

viť novú Educu. Veríme, že čoskoro sa 
k nám vrátia,“ prezradila riaditeľka SOŠ 
J. A. Baťu Katarína Hartmannová. Zákaz-
níkmi neboli len stravníci, na Educu ne-
dali dopustiť členovia Klubu absolventov 
Baťovej školy, ktorí si na budovu spomí-
najú ešte zo svojich školských čias. „Boli 
to naši stáli zákazníci, každé ráno prišli 
s novinami, vypýtali si kávu, posedeli, 
podebatovali, nevynechali ani jeden deň. 
Dúfajme, že ak sa opatrenia uvoľnia, 
uvidíme ich tu znova,“ dodala Zuzana 
Mošková.
 Katarína Jankeje, foto: MTP

Vďaka prebytku fi nančných 
operácií sa bude investovať
Jedným z  bodov aprílového zasadnutia Mest-
ského zastupiteľstva v  Partizánskom bolo aj 
schvaľovanie záverečného účtu mesta za rok 
2020.

Ako je uvedené v dôvodovej správe, minulý rok bol z pohľadu 
plnenia rozpočtu náročný na viaceré zmeny, ktoré bolo nutné  
prerokovávať v orgánoch samosprávy a následne i upravovať 
rozpočet. „Skončili sme s prebytkom hospodárenia 
30-tisíc eur, ale zároveň máme veľký prebytok z fi -
nančných operácií z titulu úveru, respektíve mimo-
riadnych dotácií, ktoré sme dostali na materské školy, ale 
aj na základnú umeleckú školu v súvislosti s aktivitami minis-
terstva školstva. Časť z nich išla cez ministerstvo práce, sociál-
nych vecí a rodiny,“ informoval počas rokovania zastupiteľstva 
primátor Jozef Božik. Okrem toho Partizánske vlani prijalo ná-
vratnú fi nančnú výpomoc z Ministerstva fi nancií SR vo výške 
465 059 eur na pokrytie výdavkov z dôvodu zníženia podielo-
vých daní. Vďaka prebytku fi nančných operácií vo výške 
viac ako 1,9 milióna eur môže samospráva tento rok 
investovať do viac ako 60 projektov realizovaných vo 

všetkých mestských častiach v rámci lokálnych virtu-
álnych rozpočtov. „Môžem konštatovať, že ani v tomto roku 
mesto Partizánske nepôjde do zvýšenia úverovej zaťaženosti, 
ale ľudia opäť budú vidieť, že v každej mestskej časti sa budu-
je, či už ide o rekonštrukciu verejného osvetlenia, ciest alebo 
chodníkov,“ vyjadril sa primátor. Samospráva sa púšťa aj 
do veľkej investičnej akcie súvisiacej s revitalizáciou 
vnútrobloku na sídlisku Luhy I (na foto), ktorý je naj-
väčší zo všetkých na území mesta. „Ideme do veľkého eu-
roprojektu, ktorý sme získali ešte pred dvomi rokmi. Problém 
bol s tým, že zvíťazila fi rma, ktorá mala sankcie od Európskej 
únie a bolo potrebné vyčkať na stanovisko Úradu pre verej-
né obstarávanie, ale už je všetko v poriadku,“ predostrel Jozef 
Božik. Mesto chystá tiež očakávanú rekonštrukciu mostného 
objektu cez rieku Nitru, spájajúceho mestské časti Šípok a Štr-
kovec. Sandra Čaprnková, foto: mm

Kyslíkové prístroje sú dostupné pre občanov
Partizánčania môžu využívať 
novú sociálnu službu, ktorú im 
ponúka samospráva. Zapoži-
čiavanie kyslíkových prístrojov 
pre občanov za symbolický 
poplatok odsúhlasili mestskí 
poslanci na svojom aprílovom 
zasadnutí.

Dva kyslíkové koncentrátory, ktoré sa 
využívajú pri liečbe koronavírusu alebo 
iných závažných ochorení, zakúpil pri-

mátor Jozef Božik ešte v závere marca. 
„Vzhľadom na aktuálnu pandemickú 
situáciu som rozhodol a inicioval 
poskytovanie novej služby, kto-
rá dostala aj svoj právny rámec. 
Ide o zapožičiavanie kyslíkových 
koncentrátorov, ktoré slúžia na 
to, aby pomohli tým, ktorí majú 
problém so saturáciou kyslíka 
najmä v postcovidovom čase,“ 
uviedol primátor. Nová sociálna služba 
je určená všetkým občanom s trvalým 
pobytom v meste na základe odporú-
čania lekára. Poplatok za požičanie 

kyslíkového prístroja bol stanove-
ný v sume 0,20 eura na deň. „Tie-
to fi nančné prostriedky sa použijú na 
zakúpenie sterilného vybavenia, ktoré 
je potrebné na to, aby sa mohol použí-
vať ďalej pre iných občanov, ktorí ho 
budú chcieť využiť. V prípade väčšieho 
záujmu som pripravený doplniť počet 
prístrojov,“ konkretizoval Jozef Božik. 
Poskytovanie novej sociálnej služby 
bolo predmetom aktualizácie č. 9 VZN 
o sociálnych službách a spôsobe určenia 
a platenia úhrady za ne. 
 (sč)

Lávka pre peších prejde rekonštrukciou
Na stav lávky, ktorá spája Štrkovec a sídlisko Šípok, sa poukazuje už dlhé obdobie. Po odbornej 
diagnostike sa zistilo, že vymeniť zábradlie stačiť nebude.

Mesto sa ešte v roku 2019 
rozhodlo najskôr pre diag-
nostiku zábradlia, potom aj 
celého mostného objektu. Na 
tieto práce oslovilo odborní-
kov zo Žilinskej univerzity. Po 
dôkladnej analýze bolo jasné, 
že využívaná lávka si vyžadu-
je rozsiahlu rekonštrukciu. 
„Budeme robiť búracie 
práce, z pôvodnej kon-
štrukcie ostane zachova-
ná spodná stavba a oce-

ľové pozdĺžne nosníky. 
Dôjde k výmene mostov-
ky, nakoľko tá existujú-
ca je už zo spodnej časti 
degradovaná, trčí z nej 
výstuž a je veľmi poško-
dená soľou a koróziou,“ 
informoval Igor Fábry z od-
delenia životného prostredia 
a dopravy MsÚ. Okrem novej 
železobetónovej mostovky 
pribudne aj nové zábradlie. 
To bude vysoké 1,3 metra, 

aby v budúcnosti vyhovova-
lo cyklodoprave, keďže lávka 
sa má stať súčasťou cyklo-
trasy. Príprava rekonštrukcie 
sa nezaobišla bez niekoľkých 
problémov. „Pravdou je, že 
získať projektanta, ktorý by 
naprojektoval celú stavbu, 
bolo veľmi zložité. Museli 
sme opakovane vypísať ve-
rejnú súťaž, nakoniec sa nám 
ale podarilo nájsť odborníka, 
ktorý vypracoval potrebnú 
dokumentáciu,“ vysvetlil pri-
mátor Jozef Božik. 

Museli doplniť 
projektovú dokumentáciu

Samospráva v januári toh-
to roka začala so stavebným 
konaním, na čo sa odvolali 
Slovenský plynárenský prie-
mysel a Západoslovenská 
energetika. „Plynári žiadali 
doplniť projektovú doku-
mentáciu, nakoľko sa v päte 
hrádze nachádza potrubie, 
Západoslovenská distribuč-
ná zase mala požiadavky na 
zavesenie inžinierskych sietí 

vysokého a nízkeho napätia, 
kde sme potrebovali doriešiť 
s projektantom konštrukč-
né riešenie a zabezpečenie 
kábla počas búracích prác. 
Z oboch spoločností nám už 
prišli kladné odpovede,“ do-
plnil Igor Fábry. Mesto na 
svojom webovom sídle par-
tizanske.sk už zverejnilo ve-
rejnú súťaž, ktorou chce nájsť 
dodávateľa spomínaných sta-
vebných prác. Suma, ktorá 
je v rámci rozpočtu mo-
mentálne viazaná na re-
konštrukciu, je 100-tisíc 
eur, ako však informo-
val primátor, projektová 
dokumentácia vykazuje 
trochu vyšší obnos. Samo-
správa ale verí, že transpa-
rentné verejné obstarávanie 
dokáže nájsť dodávateľa, kto-
rý stanovenú investíciu ne-
prekročí. Počas rekonštrukcie 
bude lávka kompletne uza-
tvorená, pričom sa počíta, že 
samotné práce budú trvať šty-
ri mesiace.  

 Katarína Jankeje, foto: MTP

OBEC KOLAČNO
Kolačno č. 164 PSČ 958 41

PRACOVNÁ PONUKA

hlavná kuchárka/kuchár
do ŠJ vƤMaterskej škole Kolačno

Pracovný úväzok: 100 %
Nástup na pracovnú pozíciu: 
od 23.8.2021

Kvalifi kačné predpoklady: 
 stredné odborné vzdelanie 
– výučný list v obore kuchár / 
kuchárka,
 iné vzdelanie, predložiť 
osvedčenie o  odborne spô-
sobilosti na vykonávanie epi-
demiologicky závažnej čin-
nosti,
 zdravotný preukaz.

Iné požiadavky súvisiace 
s pracovným miestom : 
 bezúhonnosť, osobné a mo-
rálne predpoklady,
 manuálna zručnosť,
 zdravotná spôsobilosť,
 skúsenosti s výdajom jedál.

Platové podmienky:
 v zmysle zákona č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone 
práce  vo verejnom záujme.   

Požadované doklady:
 žiadosť o prijatie do zamest-
nania,
 profesijný životopis,
 kópie dokladov o dosiahnu-
tom vzdelaní,
 písomný súhlas uchádzača 
o zamestnanie so spracovaním 
osobných údajov pre potreby 
výberového konania.

Uzávierka prijímania žiadostí: 
18. jún 2021 do 14.00 h.
Rozhodujúcim je čas doruče-
nia do podateľne Obecného 
úradu Kolačno.  

Požadované doklady posielaj-
te v uzatvorenej obálke s ozna-
čením “KUCHÁR /KUCHÁRKA 
– NEOTVÁRAŤ“ osobne, alebo 
zašlite poštou na adresu: Obec 
Kolačno, Obecný úrad č.  164, 
958 41.

Výberové konanie bude ukon-
čené v  termíne do 25.  júna 
2021. (210209)
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Z aprílového kontrolného dňa primátora na stavbách

: Projekty mesta pod drobnohľadom
Návštevou Domu kultúry v Partizánskom sa vo štvrtok 29. apríla začal kontrolný deň pri-
mátora na stavbách. Interiér kultúrneho stánku prešiel modernizáciou, podieľali sa na 
nej zamestnanci Mestskej umeleckej agentúry.
Ako priblížila Martina Baboľová, riaditeľka 
Mestskej umeleckej agentúry, s kolegami 
spoločne zveľadili vstupný vestibul, 
kde odstránili pôvodný obklad na ste-
nách, čím sa priestor opticky otvoril. 
Presklené priestory, ktoré sa nachádzali vo 
vestibule a slúžia ako kancelária úseku pre-
vádzky a sklad pre nájomcu kaviarne, sa upra-
vili sadrokartónom. „Vo vstupných priesto-
roch nám pribudli obrazy s fotografi ami 
z posledných podujatí, ktoré sme mohli usku-
točniť, veríme, že ich budeme môcť obmieňať 
aj ďalšími fotkami z podujatí, ktoré budú ešte 
len nasledovať. Priestor sa opticky zväčšil, 
presvetlil a dúfame, že sa bude páčiť všetkým 
návštevníkom domu kultúry,“ skonštatovala 
riaditeľka agentúry. Zamestnanci za posledné 
dva mesiace svojpomocne zveľadili aj priestor 
pred spoločenskou sálou na 1. poschodí. 

Dočasné úpravy 
po výškovej

Kroky kontrolnej skupiny následne smero-
vali k priestranstvu po asanovanej výškovej 
budove. Niekoľko dní pracovali na mieste 
Technické služby mesta, ktoré upravovali 
a vyrovnávali terén a práce zakončili vysia-
tím trávy. „Išlo o plochu s rozlohou 3 900 
metrov štvorcových. Zároveň sme vyrov-
nali a upravili mlátové chodníky a opravili 
sme zámkovú dlažbu,“ uviedol Marián Slabý 
z TSM Partizánske a dodal, že na miesto bolo 
dovezených 98 ton hliny, ktorá poslúžila na 
čiastočné vyrovnanie terénu. Ide o dočasné 
parkové a sadové riešenie plochy po zbúra-
nej budove. Aká bude konečná podoba 
tohto priestranstva, bude jasnejšie po 
skončení architektonickej súťaže, kto-
rú mesto vedie spolu so Slovenskou 
komorou architektov. 
V mestskej časti Centrum-Baťovany sa pra-
covná skupina na kontrolnom dni zastavila 
aj na Červenej ulici. Nachádza sa tu poldom, 
ktorý samospráva kúpila s cieľom zriadiť 
v ňom tzv. Baťapoint. „Vnútri sa aktuálne ro-
bia omietky a rekonštruuje sa strecha. Plas-
tové okná a vstupné dvere budú v najbliž-
ších dňoch vymenené za nové drevené, aby 
stavba nadobudla dobový vzhľad,“ vysvetlil 
Peter Ridzik z oddelenia územného rozvoja 
a výstavby MsÚ, ktorý vysvetlil, že rekon-
štrukcia sa nedotkne len stavby, ale aj 
okolia poldomu – obnoví sa oplotenie 
v zadnej časti pozemku a budú vykona-
né i terénne a sadové úpravy. Práce by 
mali byť hotové do 30. júla.

Pracovný ruch 
vƤzákladnej škole

Po renovácii strechy, výmene okien, obnove 
fasády a ďalších prácach, ktoré v ostatných 
rokoch podstúpila Základná škola Radova-
na Kaufmana v rámci kompletnej moderni-
zácie, mesto pristúpilo k realizácii ďalších 
dvoch projektov. Jeden zveľadil školský 
dvor a jeho predmetom bolo vydláždenie 
vnútorného dvora, vjazdu a prístupové-

ho chodníka zámkovou dlažbou. „V apríli 
sa urobili posledné práce na spevnenej 
ploche s rozlohou približne 695 metrov 
štvorcových, zhutnilo sa to a zapieskova-
lo. Urobili sme terénne úpravy a vyme-
nili aj bráničky za nové, lebo tie pôvodné 
boli prehnité,“ spresnil majiteľ realizačnej 
fi rmy Miroslav Súlovský. S výslednou po-
dobou školského dvora je spokojná aj ria-
diteľka školy Jana Somogyiová: „Urobili 
sme to, samozrejme, predovšetkým pre 
bezpečnosť našich žiakov, ale teší ma aj 
tá skutočnosť, že sme vytvorili dôstojné 
miesto na školskom nádvorí pre otvorenie 
i ukončenie školského roka. Bude to pri-
meraný priestor aj pre podujatia, ktoré 
naša škola organizuje pravidelne, či už je 
to Deň mladých alebo pietna spomienka 
na Radovana Kaufmana.“

V rámci druhého projektu sa v škole re-
konštruujú tri odborné učebne – jazyková, 
biologicko-chemická a učebňa informatiky. 
„Momentálne sme dokončili prvú etapu 
obnovy, ktorej súčasťou sú elektroinšta-
lačné a stavebné práce pre tieto tri učeb-
ne. Ďalej sa robila nová vodoinštalácia, 
hlavne v biologicko-chemickej učebni, 
výmena podlahovej krytiny, svietidiel, 
stierkovanie, maľovanie, obnova umýva-
diel a obkladu,“ priblížila riaditeľka školy. 
Práce následne pokračujú druhou etapou – 
zariadením školským nábytkom a zapoje-

ním techniky. Ak budú pokračovať v takom 
svižnom tempe ako doposiaľ, projekt bude 
hotový už v úvode školského roka, a nie až 
v októbri, ako bolo plánované. „Rekon-
štrukcia učební sa uskutočňuje vďa-
ka tomu, že mesto Partizánske bolo 
úspešné pri predkladaní projektov, 
rovnako tomu bolo aj v prípade Zá-
kladnej školy s Materskou školou 
na Veľkej okružnej,“ doplnil primátor 
Jozef Božik. 

Refl ektujú 
na požiadavky občanov

Aprílový kontrolný deň bol ukončený v mest-
skej časti Luhy, kde sa fi nišuje na dvoch pro-
jektoch. Pri bytovom dome č. 1015 na 
Veľkej okružnej je zrekonštruovaná 
spevnená plocha, na ktorej môže par-
kovať 10 osobných áut. Súčasťou je aj re-
novácia poškodeného asfaltového chodníka 
v dĺžke 25 metrov. Ako informoval primátor, 
obe rekonštrukcie vychádzali z požiadavky 
občanov a Výboru mestskej časti Luhy II.  
V týchto dňoch sa dokončuje aj moderni-
zácia verejného osvetlenia na ulici Gene-
rála Svobodu. V rámci nej bolo v úseku od 
železničnej stanice po odbočku k železnič-
nému priecestiu inštalovaných 16 nových 
uličných stožiarov s 21 svietidlami. Minulý 
týždeň sa montovali výložníky a svie-
tidlá na uličné stožiare. Dodané by 
mali byť ešte stožiare pre osvetlenie 
priechodov pre chodcov, ktoré budú 
následne osadené. Ako informoval Igor 

Fábry z oddelenia životného prostredia 
a dopravy MsÚ, termín dokončenia sa po-
sunul na koniec mája: „Technický problém 
s umiestnením osvetlenia priechodu pre 
chodcov máme v úseku pred križovat-
kou k železničnému priecestiu, kde je veľké 
množstvo podzemných sietí. Umiestnenie 
stožiarov riešime so správcami sietí a s pro-
jektantom stavby. Po vyriešení a následne 
po spustení nového osvetlenia do každo-
denného užívania bude pôvodné osvetlenie 
zlikvidované.“
 Martina Števčíková, foto: msk

Tri odborné učebne v Základnej škole Radovana Kaufmana podstúpili elektroin-
štalačné a stavebné práce v hodnote vyše 25-tisíc eur

Kotolne na Luhoch II: 
Jedna prejde obnovou, dve sa zrušia
Súčasťou programu aprílového kontrolného 
dňa na stavbách bola aj obhliadka kotolne 
B na Luhoch II. Už v minulom vydaní sme čita-
teľov informovali, že s ňou súvisí jedna z naj-
väčších investičných aktivít mesta Partizánske 
v tomto roku. 

Pribudne 22 metrov vysoký komín
„Na sídlisku Luhy II máme tri kotolne, ktoré sú niekoľko desiatok 
rokov staré, a bolo by potrebné do nich investovať. Projekt, na 
ktorom pracujeme od októbra minulého roka, vychádza z toho, 
že zrekonštruujeme jednu kotolňu a kotolne A a C sa zrušia,“ 
uviedol na kontrolnom dni vo štvrtok 29. apríla Tibor Kúdela, 
riaditeľ Technických služieb mesta Partizánske, ktoré sú zároveň 

realizátorom projektu. V rámci neho prejde obnovou práve ko-
tolňa B, nachádzajúca sa pri bytových domoch č. 1030 a 1031 na 
Veľkej okružnej, ktorá zásobuje teplom a teplou úžitkovou vodou 
sídlisko Luhy II.
Čo sa týka rekonštrukcie jej vybavenia, do kotolne pribudnú 
podľa slov riaditeľa TSM nové kotly a ekonomizéry: „Tie budú 
vychladzovať spaliny. Momentálne sa pred budovou robia prí-
pravné práce na osadenie komínového telesa, výška komína je 
22 metrov.“ Popritom sa zmodernizuje aj samotný objekt. „Bude 
sa robiť strecha, opláštenie, vymenia sa okná, čiže tá kotolňa 
bude vyzerať lepšie ako vyzerá v súčasnosti,“ menoval ďalšie 
práce Tibor Kúdela.

Čakajú na koniec vykurovacej sezóny
S avizovaným zrušením dvoch kotolní na sídlisku súvisí realizá-
cia rozvodov kúrenia medzi pôvodnými kotolňami A a C a kotol-
ňou B. „Súčasťou bude prepojenie s kotolňami A a C, a rekon-
štrukcia tepelných rozvodov kotolne B. Prepoj kotolní A a C je 
v dĺžke asi 420 metrov. A tepelné rozvody kotolne B sú v dĺžke 
asi 680 metrov,“ uviedol Kúdela. Obe uvedené kotolne, ktoré 
sa zrušia, sa nachádzajú na sídlisku Luhy II, jedna pri bytovom 
dome č. 1015, druhá pri činžiaku č. 1104 na Veľkej okružnej.
V súčasnosti sa čaká na skončenie vykurovacej sezóny, aby sa 
prípravné práce, ktoré momentálne prebiehajú, mohli posunúť 
do hlavnej, realizačnej fázy. „Od októbra sme podnikli viacero 
krokov – bola spracovaná projektová dokumentácia, stavebné 
povolenie a pracovníci aktuálne vypratávajú nepotrebné časti 
z kotolne B. Robia sa prípravy na elektrické rozvody, na osade-
nie kotlov a máme už hotový rozvádzač, ktorý pôjde do kotolne 
B. V súčasnosti sme urobili asi päť výberových konaní za účasti 

poslancov a hodnota tovaru, ktorý je teda už nakontrahovaný, 
je v objeme približne 300 000 eur. Stihli sme urobiť výberové 
konanie na dodávku kotlov, predizolovaných potrubí, jednak 
železných a jednak plastových, a máme už vysúťažený aj komín, 
prístroje i zariadenia, ktoré budú súčasťou kotolne,“ vymenoval 
riaditeľ TSM v predposledný aprílový deň.

Práce potrvajú do septembra
Modernizácia kotolne a tepelných rozvodov by mala byť hotová 
v septembri, ešte predtým, než sa začne nová vykurovacia sezó-
na. Počas celej realizácie bude dodávka vody prebiehať kontinu-
álne zo všetkých kotolní. Odstávky sú plánované len pri ostrých 
prepojoch teplej vody. Občania budú o nich dopredu informova-
ní. (mš), foto: msk

Pôda na priestranstve po asanovanej výškovej budove bola skultivovaná a poval-
covaná, posledným krokom bolo vysiatie trávy

Zrenovovaná spevnená plocha z  vegetačnej dlažby určená pre odstavenie 
10 osobných áut pri bytovom dome č. 1015 na Veľkej okružnej

Objekt kotolne B sa zrekonštruuje navonok, ale moderni-
zácia sa týka hlavne jej vnútorného vybavenia

Pätka pre osadenie komína, ktorý bude vysoký 22 metrov
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AKTIVITY, PROJEKTY ČI SÚŤAŽE: ZAPOJTE SA AJ VY

Zahlasujte 
za našu poštovú známku
Vlani vydaná poštová známka s vyobrazením Vodného hradu 
v Šimonovanoch sa uchádza o titul najkrajšej slovenskej pošto-
vej známky za rok 2020. Známka z názvom Krásy našej vlasti: 
Kaštieľ Vodný hrad v Šimonovanoch je jednou z vyše 20 zná-
mok, ktoré boli vlani zaradené do emisného plánu Poštovej fi -
latelistickej služby. Verejnú anketu vyhlásili Zväz slovenských 
fi latelistov v spolupráci so Slovenskou poštou a portálom www.
postoveznamky.sk. Súťaž je spojená s hľadaním tzv. najkraj-
šej obálky prvého dňa. Aj v tejto kategórii sa dá zahlasovať za 
obálku prvého dňa s motívom Vodného hradu vydanú minu-
lý rok. Svoje hlasy môžete posielať do 31. júla cez an-
ketový formulár na webe www.slovenskafi latelia.sk, 
emailom alebo poštou. Presné informácie nájdete na 
stránke www.pofi s.sk. Každý účastník ankety s platným 
hlasom získa poštový lístok vydaný Slovenskou poštou s prítla-
čou najkrajšej známky roku a poďakovaním od organizátorov, 
opečiatkovaný príležitostnou poštovou pečiatkou k vyhláseniu 
výsledkov ankety. (mš), foto: archív redakcie

Zabojujte o najkrajšiu
predzáhradku
Ak bývate v paneláku, zveľaďujete si okolie svojho domu a chce-
te sa ním verejne pochváliť či inšpirovať ostatných, máte mož-
nosť zapojiť sa do súťaže vyhlásenej primátorom mesta Jozefom 
Božikom o najkrajšiu predzáhradku bytového domu. Fotogra-
fi e predzáhradky pri vašom činžiaku posielajte spolu 
s menom, adresou a telefónnym číslom na adresu: pri-
mator@partizanske.sk. Nezabudnite odoslať aj údaje ľudí, 
ktorí sa spolu s vami o predzáhradku starajú. Tri najkrajšie 
vyberie Komisia pre životné prostredie pri Mestskom zastupi-
teľstve v Partizánskom a budú ocenené primátorom. Ten chce 
zároveň iniciovať vytvorenie grantovej schémy, na základe kto-
rej sa budú môcť občania, respektíve spoločenstvá vlastníkov 
bytov, uchádzať o zdroje na vytvorenie predzáhradky bytového 
domu. Túto grantovú schému by dozorovala komisia pre život-
ného prostredie. Každoročne by tak mesto podporilo napríklad 
desať spoločenstiev, ktoré by chceli vytvoriť novú predzáhradku 
a starali by sa o ňu. 

(mš), foto: FB Chceme zmenu v PE

O hlasy sa bude uchádzať 
17 nápadov z okresu Partizánske
V  rámci štvrtého ročníka Participatívneho-komunitného rozpočtu TSK predložili žia-
datelia z okresu Partizánske spolu 19 projektov, čo bolo najviac zo všetkých okresov 
Trenčianskeho kraja.
Svoje projekty doručili na župný úrad 
v Trenčíne 19 predkladatelia, do verej-
ného zvažovania postúpilo po zhodno-
tení formálnej správnosti 17 projektov 
s požadovanou podporou kraja väčšou 
ako 37-tisíc eur. Desať z nich sa týka ob-
lasti voľnočasových aktivít. „Pre každý 
okres je na realizáciu projektov v rám-
ci Participatívneho-komunitného roz-
počtu TSK alokovaná čiastka vo výške 
viac ako 22-tisíc eur. Pri maximálnej 
možnej hodnote na podporu jedného 
projektu vo výške 2 200 eur tak môže 
byť podporených 10 projektov,“ uviedla 
Miroslava Mazánová, referentka odde-
lenia školstva, kultúry, mládeže a špor-
tu a členka Rady pre Participatívny-ko-
munitný rozpočet TSK. Hlasovať za 
projekty bude môcť verejnosť od 
15. do 30. mája, a to formou SMS. 
Textové správy hradí v plnej sume 
Trenčiansky samosprávny kraj. Fi-
nálnej realizácie sa dočkajú iba 
projekty, ktoré získajú minimálne 
150 SMS hlasov od verejnosti. Infor-
mácie o spôsobe hlasovania nájdete na 
webovej stránke kraja www.tsk.sk v sek-
cii Financie, v rubrike Participatívny-ko-
munitný rozpočet 2021.

Základný prehľad o projektoch 
za okres Partizánske:

S nápadom vybudovať športové ihrisko 
s workout prvkami sa uchádza Občian-
ske združenie Rodičia a priatelia 
školy pri ZŠ na ulici Športovcov 
v Partizánskom v projekte Školský 
workout. Obec Kolačno predložila 
projekt Zdravo-hravo na školskom 

dvore z oblasti voľnočasových aktivít. 
Vytvoriť relaxačno-náučnú miestnosť na 
rozvíjanie mäkkých zručností a schop-
ností mladých ľudí a zorganizovať vzde-
lávacie aktivity pre mládež chcú v rámci 
projektu Vykročme spolu zástupcovia 
Občianskeho združenia pri SOŠ 
J. A. Baťu Partizánske. Dôležitosť me-
dzigeneračného kontaktu detí a seniorov 
má projekt Rodičovského združenia 
pri Gymnáziu v Partizánskom s ná-
zvom Namaľujme spolu lepší svet. 
V rámci neho chcú zakúpiť materiál na 
arteterapiu. Účelom projektu Občian-
skeho združenia pri ZŠ Radova-
na Kaufmana v Partizánskom je 
zriadenie estetických, relaxačných 
spoločných priestorov pre žiakov zá-
kladnej školy. Podobný projekt s názvom 
Relaxačná zóna predložila aj obec 
Skačany, ktorá chce vybaviť areál školy 
lavičkami so stolom a odpadkovými košmi 
pre vyučovanie priamo v prírode. Cieľom 
projektu Multifunkčná knižnica od 
Rodičovského združenia pri ZŠ na 
Malinovskej ulici v Partizánskom je 
vybudovanie multifunkčnej knižnice ur-
čenej širokej verejnosti so záujmom o li-
teratúru. AMAVET – klub č. 808 VTM
predložil projekt Veda plná vedomos-
tí, ktorý chce popularizovať a vzdelávať 
v oblasti informačných technológií, a to 
prostredníctvom interaktívneho zážitko-
vého letného tábora. V rámci prvého pred-
loženého projektu OZ Centrum Naša 
chalúpka s názvom Aj ľudia s men-
tálnym postihnutím sa chcú učiť 
pracovať s počítačom a tlačiarňou
sa bude zlepšovať počítačová gramotnosť 
osôb s hendikepom. Druhý projekt chce 

prostredníctvom ergoterapeutických 
spoločných stretnutí zdravotne po-
stihnutých ľudí so zdravou časťou 
spoločnosti vytvoriť vzájomnú inklúziu 
a zbúrať bariéry medzi nimi. 
K ďalším žiadateľom patrí aj obec Klá-
tova Nová Ves, ktorá v rámci projek-
tu Okrasno-relaxačná zóna plánuje 
vysadiť zelené plochy na uchovávanie 
biodiverzity v školskom areáli. Cieľom 
projektu Obnova fasády historickej 
budovy, s ktorým prišlo Občianske 
združenie DOMEC Chynorany, je 
zatraktívnenie a skultúrnenie prostredia 
centra obce. Projekt Oddychová zóna 
Rady rodičov pri ZŠ Rudolfa Jašíka 
v Partizánskom má ambíciu vytvoriť 
v školskom priestranstve miesto na ko-
munitné aktivity, ktoré budú využívané 
nielen na oddych, ale aj na vyučovanie. 
O príspevok na dva zámery požiadalo 
aj OZ Užitoční ľudia. V rámci prvého 
projektu s názvom Baťoviansky rínok 
2021 chcú zorganizovať trh lokálnych 
producentov pre zákazníkov. Podpora 
a popularizácia cykloturistiky v regióne 
hornej Nitry je cieľom druhého projek-
tu s názvom Baťovianska galuska. 
V rámci projektu Rešpektujúca komu-
nikácia ako cesta predchádzania 
konfl iktov, ktorý na župu zaslalo OZ 
Batania, chcú jeho zástupcovia upevniť 
rešpektujúcu komunikáciu pedagógov 
a žiakov, a to prostredníctvom 4-dňové-
ho kurzu. Dofi nancovanie vybavenia te-
locvične bude predmetom projektu Det-
ská telocvičňa Cirkevnej základnej 
školy s MŠ J. Krstiteľa v Partizán-
skom. TSK    (210183)

Správa majetku mesta, n.o., Partizánske
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

v zmysle § 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v platnom znení a podľa § 281 a nasl. zá-
kona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník, na podávanie 

najvhodnejších návrhov na uzatvorenie nájomných zmlúv 
na prenájom nebytových priestorov:

1. Budova Stomatológie, ul. Februárová 640/6, 
Partizánske, s výmerou 14,07 m2, 18,93 m2 a 9,16 m2,

2. Polyfunkčná budova, ul. Nám. SNP 210/30, 
Partizánske, s výmerou 82,57 m2 a 41,39 m2, 115,64 m2, 
104,20 m2 a 57,38 m2,

3. Polyfunkčná budova, ul. Februárová 152/1, Partizán-
ske, s výmerou 18,36 m2, 34,40 m2, 33,13 m2 a 104,40 m2,

4. Mestská poliklinika, Hrnčírikova 222/6, Partizánske, 
s výmerou 43,90 m2,

5. DS ALFA, Februárová 1478/2, Partizánske, s výmerou 
27,06 m2.

Termín ukončenia predkladania návrhov: 20.5.2021, 10. 00 h

Celé znenie OVS nájdete na webových stránkach 
www.partizanske.sk a www.smmpartizanske.sk, na úradných 

tabuliach MsÚ Partizánske a SMM, n.o., Partizánske.
(210206)

Zmeňte fasádu 
bánovskej knižnice
Vďaka vašim hlasom môže byť Mestská knižnica Ľudovíta Štúra 
v Bánovciach nad Bebravou o čosi krajšia. Pôvodne táto budova 
fungovala ako práčovňa, dnes je to priestor určený pre všetkých 
milovníkov knižných titulov, no stále má svoje rezervy. A preto 
chce knižnica premeniť vonkajšie múry na umelecké diela. Na 
stenách budovy by radi doplnili unikátne maľby s tematikou 
kníh, aby už na prvý pohľad každý vedel, že prišiel do knižnice. 
Inštitúcia sa zapojila do projektu Ahoj, krásne Slovensko, ktorý 
sa snaží prinavrátiť miestam ich krásu, ktorú za posledné roky 
stratili. Cieľom je nájsť lokality na Slovensku, ktoré potrebujú 
zveľadiť, skrášliť či zrekonštruovať, aby sa v nich opäť ľudia 
dobre cítili. Ak aj vy chcete pomôcť knižnici, aby si moh-
la vylepšiť svoju fasádu, kliknite na webovú stránku 
www.ahojkrasneslovensko.sk, kde môžete zahlasovať 
za tento projekt. Ak pripojíte aj foto alebo scan dokladu s ná-
kupom známeho čistiaceho prostriedku, bude prirátaný jeden 
hlas navyše. Poponáhľajte sa, súťaž trvá do 31. mája. 

(sč), foto: FB Mestská knižnica Ľ. Štúra

Ponúkame široký sortiment 

Otvorené: 
Po - Pia: 07:30 - 17:30 h 
So:         07:30 - 12:00 h
038/ 768 84 15, 0908 977 926

trvaliek  letničiek  skalničiek  balkónových kvetínzeleninových priesad a priesad batátov

Mimoriadna ponuka: kontajnerované stromkové ríbezle a egreše
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EXTRÉMY (od 30. apríla do 6. mája 2021)

Partizánske: Teplota: 23,4 °C (1.5.)  0,6 °C (4.5.) 
Zrážky: 10,2 mm (5.5.)
Slovensko: Teplota: 25,8 °C (Rimavská Sobota 1.5.) 
-5,3 °C (Polomka 4.5.) Zrážky: 36,8 mm (Čierna Lehota 2.5.)
Európa: Teplota: 39,1 °C (Lefkoniko, Cyprus 3.5.) 
-20,0  °C (Suolovuopmi, Nórsko 5.5.) Zrážky: 66,5 mm (Ratece, 
Slovinsko 2.5.)
Svet: Teplota: 46,6 °C (Kharga, Egypt 6.5.) -24,2 °C (Hanbury 
River, Kanada 30.4.)

MÁJOVÉ HORÚČAVY
Hoci tropické teploty nad 30 °C patria hlavne do letných me-
siacov, neznamená to, že sa nemôžu objaviť aj na jar či jeseň. 
Prvé tropické teploty na Slovensku spadajú už do poslednej 

aprílovej dekády a takto horúco sme mali napríklad v rokoch 
1968 a 2012. Posledným dňom, kedy boli na Slovensku tropic-
ké teploty, je 30. september v roku 1991. V dlhodobom prieme-
re sa v Partizánskom objavuje prvý tropický deň okolo 5. júna, 
ale od roku 1990 sme zažili 12 prípadov, kedy to bolo už v máji 
a raz dokonca v apríli. V máji sme najskôr okúsili tropických 
30 °C v roku 2012, kedy to bolo hneď v prvý májový deň. To 
pokračovala vlna mimoriadne horúceho počasia, ktorá započala 
už koncom apríla a priniesla historicky najvyššie aprílové teplot-
né záznamy. Táto horúca vlna bola mimoriadna aj v tom, že až 
6 dní v rade (od 28.4. do 3.5.) bolo na Slovensku viac ako 30 °C. 
Extrémne teplo priniesol aj máj v roku 2003, kedy sa teploty 
v prvej dekáde mesiaca šplhali až do 33 °C a celkovo sme mali 
v Partizánskom v tomto máji až 5 tropických dní. Je to zatiaľ 
najviac takýchto dní v poslednom jarnom mesiaci. Viac ich ne-
bolo ani v máji 2018, ktorý skončil u nás ako najteplejší od za-
čiatku meteorologických meraní. Rekordné priemery boli vtedy 
výsledkom toho, že až 19 dní sme mali s teplotami 25 až 29 °C, čo 
bol na 5. kalendárny mesiac mimoriadne vysoký počet. Niekedy 
však nielen máj neprinesie teplotu nad 30 °C, ale nestane sa tak 
ani v júni. V roku 2004 sme na prvú tropickú teplotu museli ča-
kať až do 17. júla! Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svo-
jim priateľom Antonovi Jablonickému, ktorý sa 6. mája 
dožil významného životného jubilea 90 rokov, a Vladimírovi 
Chrenkovi, ktorý v rovnaký deň oslávil 65 rokov. Základná or-
ganizácia Slovenského zväzu telesne postihnutých v Partizán-
skom dodatočne praje všetko najlepšie svojej priateľke Beáte 
Korcovej, ktorá 11. februára oslávila krásne 65. narodeniny. 
Ku gratuláciám sa pripájajú aj členovia redakcie týždenníka 
Tempo a oslávencom prajú ešte mnoho krásnych chvíľ preži-
tých v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 10. mája Viktória, v utorok 
11. mája Blažena, v stredu 12. mája Pankrác, vo štvrtok 
13. mája Servác, v piatok 14. mája Bonifác, v sobotu 15. mája 
Žofi a, Sofi a a v nedeľu 16. mája Svetozár.

Blahoželáme

Počasie

Bez ohľadu na to, ako dlho ste išli nesprávnym smerom, vždy 
sa môžete otočiť.  Neznámy autor

Myšlienka na tento týždeň

Lentilky alebo medúzy? Oblaky Lenticularis v  ruskom 
Mončegorsku 20. apríla 2021 Zdroj: vk.com

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Vodič skončil sƤautom 
vƤpriekope
V  utorok 4. mája, krátko pred treťou hodinou 
poobede, sa stala dopravná nehoda osobného 
vozidla na ceste I/9  v  katastri obce Látkovce, 
v okrese Bánovce nad Bebravou.
Na miesto udalosti boli vys-
laní štyria príslušníci Hasič-
ského a záchranného zboru 
z Bánoviec nad Bebravou 
s jedným zásahovým vozid-
lom. „Po príchode hasičov na 
ohlásené miesto bolo zistené, 
že havarované auto zostalo 
uviaznuté v priekope vedľa 
cesty, prevrátené na stre-
chu. Vodič sa bez viditeľných 

zranení nachádzal mimo 
vozidla,“ povedal Marián 
Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. 
Zasahujúci hasiči preverili 
zdravotný stav muža, auto 
stabilizovali a vykonali proti-
požiarne opatrenia. Ako dodal 
Petrík, k úniku prevádzko-
vých kvapalín z postihnutého 
automobilu nedošlo.

Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

 Hliadka mestskej 
polície napomenu-

la 53-ročnú ženu, 
ktorá znečistila verejné 

priestranstvo v Malých Bieliciach tak, 
že vyviezla odpad zo svojho pozemku na 
verejný. Odpad po napomenutí z verej-
ného priestranstva odstránila. 

 Po 21.00 h 24. apríla preverila 
MsP podnet občana, ktorý upo-
zornil mestskú políciu na dym 
v lese, v blízkosti Pomníka prísa-
hy (Horný pomník). Na mieste sa 
nachádzala skupina maturantov 
pri ohni. MsP vyriešila priestupok 
v blokovom konaní. 

 Dňa 26. apríla preverila MsP telefonic-
ké oznámenie občana o tom, že v Dome 
kultúry v rámci predajných dní dochá-
dza k podvodu. Hliadka mestskej polí-
cie vypočula občana, ktorý uviedol, že 
predajcovia vydali leták s nepravdivými 
údajmi. MsP na miesto privolala štátnu 
políciu z dôvodu podozrenia z úmysel-
ného podvodného konania. Občanovi 
boli poskytnuté informácie o možnosti 
riešenia problému podaním sťažnosti 
Slovenskej obchodnej inšpekcii. 

 Na Nábrežnej ulici stáli moto-
rové vozidlá mimo vyznačených 
miest na parkovanie 28. apríla. 
Vodiči autá preparkovali po výzve 
a po napomenutí hliadkou mest-
skej polície. 

 Dňa 28. apríla preverila MsP ozná-
menie o 12-ročných chlapcoch, ktorí už 
dlhodobo obťažujú obyvateľov žijúcich 
na ulici Rudolfa Jašíka vyzváňaním do 
bytov. Hliadka mestskej polície vykáza-

la z ulice po napomenutí 10 maloletých 
chlapcov a jedno dievča. Dňa 29. aprí-
la vo večerných hodinách spozorovala 
MsP pomocou kamerového systému 
mladistvé osoby na detskom ihrisku. 
Skákali z preliezačiek. Hliadka mestskej 
polície ich odtiaľ vykázala, rovnako po 
napomenutí. 

 Dňa 28. apríla o 22.26 h bolo 
mestskej polícii oznámené, že 
oproti nemocnici, smerom k Strá-
ňam, je v pletive parožím zaklies-
nený jeleň. Hliadka oznámenie 
preverila a vyrozumela o tom hos-
podára poľovníckeho združenia. 
Zviera bolo vyslobodené.

 Dňa 29. apríla v čase o 22.00 h pre-
verila MsP oznámenie o neznámej, bo-
sej osobe pohybujúcej sa po chodbách 
domu na Nábrežnej ulici, pravdepo-
dobne pod vplyvom omamných látok. 
Na mieste sa nachádzal dezorientovaný 
muž z Partizánskeho. Hliadke nevedel 
uviesť, čo tam robí. MsP v súčinnosti so 
štátnou políciou zistila, že ide o psychic-
ky chorú osobu, pacienta. Následne bol 
26-ročný muž prevezený hliadkou štát-
nej polície domov.

 Rómske deti rušiace nočný pokoj 
na Nábrežnej ulici sa rozišli domov 
v prítomnosti hliadky mestskej 
polície 23. apríla. Vo večerných 
hodinách 30. apríla sa šírila hlas-
ná hudba z garáže na Škultétyho 
ulici vo vlastníctve Róma. V garáži 
sa v čase preverovania oznámenia 
nachádzalo 10 osôb. Hliadka mest-
skej polície osoby napomenula 
a poučila. Do ich hlučného správa-
nia zasiahla opakovane pred pol-

nocou, krátko predtým do hluč-
ného správania 18-ročného Róma 
v blízkosti koľajiska. MsP vyriešila 
tento priestupok uložením bloko-
vej pokuty. Dňa 1. mája upozornili 
mestskí policajti na správanie oby-
vateľa domu na Družstevnej ulici. 
Pokoj narúšal hlučnou rodinnou 
oslavou. 

 Dňa 2. mája vykázala hliadka mest-
skej polície po napomenutí 8 rómskych 
detí vo veku 5 až 9 rokov spred školy na 
Nádražnej ulici, kde vyberali z kontaj-
nera šatstvo a rozhadzovali ho po okolí. 
Skôr ako z miesta odišli, po sebe upra-
tali.

 Z vestibulu železničnej stanice 
vykázali hliadky mestskej polí-
cie opakovane bezdomovcov pod 
vplyvom alkoholu znečisťujúcich 
verejné priestranstvo. Mestská 
polícia poučila oznamovateľov 
o existencii železničnej polície. 

 Dňa 3. mája v popoludňajších hodi-
nách preverila MsP oznámenie o le-
žiacej osobe na vozovke vo Veľkých 
Bieliciach. Mestskí policajti odtiahli 
z vozovky 68-ročného muža silno pod 
vplyvom alkoholu. Keďže mal zranenia 
v oblasti tváre, privolali k nemu rýchlu 
zdravotnícku pomoc. Pomoc zdravotní-
kov odmietol. 

 O 2.30 h 6. mája odchytili mest-
skí policajti pri čerpacej stanici na 
Nitrianskej ceste túlavého nemec-
kého ovčiaka. Zistili meno majite-
ľa a psa mu vrátili.

 Spracovala: Mária Rapková

PLASTOVÉ LEMY BLATNÍKOV

AUTODIELY AUTOFÓLIE OLEJE, FILTRE

www.autodielyzorvan.sk
Bielická 174/12, 958 04 Veľké Bielice 

PNEUSERVIS

(21210)
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Mestské zastupiteľstvo v  Parti-
zánskom schválilo fi nančný prí-
spevok z rozpočtu mesta pre: 

1. HK Slávia Partizánske 22 000 €

Celoročná činnosť HK: doprava, odmeny 
dobrovoľníkom, športové potreby a  vy-
bavenie, poplatky SZH, strava, internet, 
ubytovanie, turnaje – štartovné

2. Hokejový klub Iskra Partizánske
 34 800 €

Celoročná činnosť HK: doprava, odmeny 
trénerom na základe zmlúv, asistenčná 
zdravotná služba, štartovné, ceny, po-
platky SZĽH, hokejový výstroj a športové 
pomôcky 

3. Futbalový klub Tempo Partizánske
 38 800 €

Celoročná činnosť FK: odmeny zo zmlu-
vy o dobrovoľníckej činnosti, dopravné, 
poplatky SFZ, ZSFZ, OblFZ, športový 
výstroj a  športové potreby, zdravotníc-
ke a  výživové potreby, strava pre deti 
a mládež

4. Futbalový klub Veľké Bielice 9 200 €

Celoročná činnosť FK: poplatky SFZ, 
internet, dopravné, odmeny trénerom 
a  dobrovoľníkom na základe zmlúv, 
športové potreby, prenájom, cestovné, 
pohonné hmoty do kosačky

5. FK TJ Slovan Malé Bielice  1 000 €

Celoročná činnosť TJ: poplatky SFZ, ná-
jom, PHM do kosačky, energie

6. TJ Slovan Návojovce 1 200 €

Celoročná činnosť TJ: údržba ihriska, po-
platky SFZ, energie 

7. FK Slovan Šimonovany - Partizánske 
 8 300 €

Celoročná činnosť FK: nájom, doprava, 
poplatky SFZ, strava pre deti a mládež, 
odmeny dobrovoľníkom a  trénerom, 
prenájom športového centra pri ZŠ 
R. Kaufmana, palivové drevo na kúrenie, 
športový výstroj a materiál, štartovné

8. Športový klub Harvard Partizánske 
 22 000 €

Celoročná činnosť ŠK: štartovné, licen-
cie, registrácie, poplatky SZFB, doprav-
né, cestovné, športové potreby, ubyto-
vanie, ceny, propagácia, občerstvenie, 
odmeny dobrovoľníkom, prenájom, pre-
vádzkové náklady 

9. Tennis club Partizánske 3 000 €

Činnosť tenisového klubu: cestovné vý-
davky na zápasy družstiev, registračné 
poplatky hráčov a Tennis clubu, nákup 
tenisových lôpt pre hráčov, strava pre 
deti a  mládež na zápasoch družstiev, 
štartovné na turnajoch STZ v  rámci SR, 
prenájom telocvične v meste PE 

10. Karate klub Drap Partizánske
 10 000 €

Činnosť klubu - súťažná sezóna karate 
2021: prenájom telocvične, poplatky do 
zväzu, štartovné, športové potreby, uby-
tovanie

11. Združenie technických 
        športov Návojovce  600 €

Organizácia pretekov, športové potreby, 
občerstvenie a pitný režim, PHM do ko-
sačky, ceny

12. Kresťansko- športový klub 
        HELLER 700 €

Činnosť stolnotenisového klubu: tech-
nické a športové vybavenie, nájom

13. Školský športový klub pri 
        Gymnáziu (bedminton)  1 600 €

Činnosť bedmintonového klubu: športo-
vý materiál

14. Rádioklub KAPA-OM3KAP 900 €

Preteky na VKV a KV 2021, materiál

15. Gladiators Team Partizánske 500 €

Slovenská amatérska MMA liga: cestov-
né, štartovné, športové potreby 

16. Lukostrelecký Klub 3beč  400 €

Lukostrelecký 3D pretek - West Cup: ná-

kup 3D terčov a terčovníc, ceny, propa-
gačný materiál a publicita, oprava star-
ších 3D terčov 

17. Zápasnícky klub Partizánske 
 1 000 €

Celoročná činnosť klubu: prenájom telo-
cvične

18. Atletický oddiel Partizánske
  3 000 €

Činnosť atletického oddielu: poplatky do 
SAZ, štartovné, športové potreby, pitný 
režim

19. Dobrovoľný hasičský zbor 
        Partizánske - Veľké Bielice  1 000 €

Súťaže DHZ dospelých a detí, Hra Pla-
meň: doprava, propagačný materiál, 
ceny, výstroj, výzbroj, PHM, kúpa preká-
žok na súťaž Hra Plameň – CETIF

20. DH Bieličanka 500 eur

Celoročná činnosť: bežná prevádzka, 
energie, nákup a oprava hudobných ná-
strojov, iné

21. Klub absolventov Baťovej školy 
        práce  900 €

Celoročná činnosť: prenájom priestorov, 
tlač ročenky a spravodaja, doprava, pro-
pagácia, občerstvenie, ceny a diplomy, 
Memoriál J. A. Baťu, Memoriál Milana 
Tomiša

22. Miestny odbor Matice 
        slovenskej Partizánske 500 €

Celoročná činnosť: pitný režim, občer-
stvenie, knihy, vecné ceny, upomienko-
vé predmety, materiál na tvorivé dielne, 
cestovné, dopravné, príspevok na vstup-
né, kultúrne podujatia

23. Spoločenstvo kresťanov Radostné
        srdce Partizánske  400 €

Adventný koncert, ozvučenie

24. Folklórny súbor Jánošík  9 400 €

Celoročná činnosť: ubytovanie, do-
pravné, cestovné, propagačný materiál 
a publicita, ozvučenie, hudobné nástroje 
a príslušenstvo, kroje a krojové súčiastky, 
občerstvenie, pitný režim

25. Fabrika umenia 4 400 €

Celoročná činnosť, Baťovany.sk, Moc 
umenia, Fest slovenský fi lm, Dni ar-
chitektúry, Rampolyna: webhosting, 
autorské práva, propagačné materiály 
a  publicita, honoráre pre účinkujúcich, 
prenájom, merch s motívom Partizánske, 
materiál k  workshopom, technické za-
bezpečenie podujatí

26. Divadelné združenie Partizánske
 900 €

Celoročná činnosť: ubytovanie, cestov-
né, materiál na prípravu scény, kostýmy, 
rekvizity

27. Gymnázium Partizánske
 3 000 eur

Družobné stretnutie s Gymnáziom Zlín, 
Celomestská súťaž v anglickom jazyku, 
Študentská latka, Náboj - Junior, Pre-
zentačný večer Gymnázia Partizánske, 
Otvorme sa športovým aktivitám: pro-
pagačný materiál, upomienkové dary, 
publicita, ceny, diplomy, vstupenky na 
akcie, občerstvenie, športový materiál, 
prenájom priestorov

28. Špeciálna ZŠ Partizánske  300 €

Krajská súťaž v pracovných zručnostiach 

žiakov "Maľovanie na chodník": ceny, dip-
lomy, občerstvenie

29. ICM Partizánske 2 350 €

Celoročná činnosť ICM: energie, pre-
vádzkové náklady, odmeny pre lekto-
rov, členské, servis PC a  technických 
zariadení, vedenie účtovníctva, odmeny 
lektorov

30. ZŠ Rudolfa Jašíka  2 200 €

52. ročník atletických pretekov Memo-
riálu Rudolfa Jašíka, Okresná olympiáda 
v atletike: športový materiál, ceny, pitný 
režim, občerstvenie, kytica k buste R. Ja-
šíka, zdravotnícka služba

31. ZŠ Radovana Kaufmana 450 €

Memoriál Žanety Šoóšovej - turnaj 
v basketbale ml. žiačok, Turnaj vo fl or-
bale pre žiakov 1.-4. roč. mestských škôl, 
Športovo-zábavné dopoludnie pre žia-
kov 1.- 4. roč. – MDD: športový materiál, 
ceny, pitný režim, občerstvenie

32. ZŠ s MŠ Veľká okružná 1 200 €

Memoriál Jána Chochulu 37. roč, Vianoč-
ná latka, Turnaj v minifutbale detí ŠKD 
okresu PE, "Hráme sa, spievame, spo-
lu sa bavíme" (okresná prehliadka detí 
z  MŠ): propagačný materiál, športové 
potreby, úprava športového areálu, ma-
teriál, ceny, pitný režim, občerstvenie 

33. ZŠ na ul. Športovcov  900 €

Náš guľatý svet − okresná súťaž, Veľko-
bielická olympiáda, Spelling competi-
tion, Divadelné improvizácie: materiál na 
súťaže, ceny, pitný režim, občerstvenie

34. LAVÍNA Partizánske  200 €

Detský letný tábor Leví kráľ VI.: ceny, ob-
čerstvenie, pitný režim pre deti, pomôc-
ky na akcie

35. DOMKA - združenie saleziánskej 
        mládeže  1 400 €

Školenie animátorov, letné prímestské 
tábory: ubytovanie, materiál

36. Klub Sclerosis Multiplex 
        pri SZSM Partizánske 700 €

Celoročná činnosť: rehabilitačné a ma-
sérske služby, wellness pobyt a  rekon-
dičný pobyt - ubytovanie

37. Domov n.o., Partizánske  1 000 €

Činnosť zariadenia: zakúpenie vstupe-
niek do kúpeľov, honoráre pre hudobné 
skupiny, nákup mikulášskych balíčkov, 
ovocia a cukroviniek na Mikuláša, drobné 
darčeky pre klientov na Vianoce

38. "Začať spolu" 800 €

Celoročná činnosť: prenájom bowlingu, 
odmeny a  vstupy Zdravý Macko Uško, 
doprava a  vstupy Veselý Macko Uško, 
propagácia, materiál a odmeny Športu-
jeme s Mackom Uškom a Branné prete-
ky s Mackom Uškom XXV

39. Slovenský Červený kríž, územný 
        spolok Topoľčany  2 500 €

Podpora humanitárnych aktivít SČK: 
podpora humanitárnej pripravenosti, 
podpora realizácie vzdelávacích aktivít, 
podpora zabezpečovania záchranných 
činností, podpora poskytovania sociál-
nych služieb

40. Združenie kresťanských 
        seniorov Slovenska 1 000 €

Celoročná činnosť: doprava pútnických 
zájazdov, propagácia, ceny, elektronické 

spracovanie výsledkov bežeckých pre-
tekov, ubytovanie rekreačného pobytu 
vo Vysokých Tatrách, tlač pamätného 
listu 10. výročia založenia klubu

41. Ing. Lucia Kováčiková 400 €

Nájomné zariadenia sociálnych služieb 
- detské jasle Slniečkovo: energie (teplá 
úžitková voda, studená voda, elektrická 
energia, kúrenie)

42. Centrum Naša Chalúpka 400 €

Nájomné zariadenia sociálnych služieb, 
náklady na energie 

43. Zväz postihnutých civilizačnými
        chorobami v SR, Základná 
        organizácia Partizánske  800 €

Celoročná činnosť: nákup testovacích 
pásikov, ihiel a zdravotníckeho materiálu 
na meranie hladiny cukru a cholestero-
lu, vstupenky do termálnych bazénov, 
kult. a divadelných predstavení a rekon-
dično-poznávacích zájazdov, prenájom 
bowlingových dráh, ceny účastníkom 
športových hier, ubytovanie v rámci re-
habilitačných pobytov

44. Denné centrum Frézia 
        Partizánske, n.o. 2 000 €

Terapia, aktivity: kúpeľné náklady, reha-
bilitačné cvičenia, hrnčiarstvo, pracovná 
terapia, hipoterapia

45. Premena - občianske združenie
        Partizánske 400 €

Celoročná činnosť: rehabilitačné kúpa-
nie, divadlo, poznávací zájazd

46. Centrum sociálnych služieb – 
        Partizánske 500 €

Činnosť zariadenia: doprava zájazdu 
klientov a nákup mikulášskych balíčkov 
pre klientov

47. Mestská organizácia Jednoty
     dôchodcov Slovenska Partizánske 
 1 000 €

Celoročná činnosť: propagácia Športovej 
olympiády, doprava a  vstupné v rámci 
zájazdov, ceny a kvety Spevom k srdcu

48. Únia nevidiacich a slabozrakých
        Slovenska  500 €

Celoročná činnosť: vstupy, prenájom 
bowlingovej dráhy, doprava

Mestské zastupiteľstvo v Partizánskom 
schválilo výplatu fi nančného príspevku 
pre subjekty pod číslom 36-48 nasle-
dovne:

a) Klub Sclerosis Multiplex pri SZSM 
Partizánske 200 €

b) „Začať spolu“ 200 €
c) Denné centrum Frézia Partizánske, n. o.

 1 000 €
d) Ing. Lucia Kováčiková 200 €
e) Združenie kresťanských seniorov 

Slovenska, Klub PE 200 €
f) Premena - občianske združenie

 100 €
g) Únia nevidiacich a slabozrakých Slo-

venska 200 €
h) Mestská organizácia Jednoty dô-

chodcov Slovenska Partizánske
 300 €

i) Slovenský Červený kríž, územný spo-
lok Topoľčany 1 800 €

j) Zväz postihnutých civilizačnými cho-
robami, ZO Partizánske 300 eur

k) Centrum sociálnych služieb - Parti-
zánske 300 eur

l) Centrum Naša chalúpka 200 eur
m) DOMOV n. o., Partizánske 1 000 eur

Mestské zastupiteľstvo v  Partizánskom na svojom 
16. riadnom rokovaní schválilo návrh na poskytnutie do-
tácií z  rozpočtu mesta Partizánske právnickým a  fyzic-
kým osobám v zmysle VZN č. 5/2017. Na rok 2021 podalo 
žiadosť o príspevok spolu 49 žiadateľov v celkovej sume 
274 534 eur na realizáciu svojich projektov a aktivít. 

Najväčší objem fi nančných prostriedkov vo výške 160-tisíc eur bude smerovať 
do oblasti športu pre športové kluby a občianske združenia. Do sociálnej ob-
lasti a vzdelávania poputuje z limitu Mestskej rady rovnako po 12-tisíc eur, na 
podporu kultúry bude poskytnutý príspevok v sume 17-tisíc eur. Z dôvodu, že 
samospráva nevie presne určiť vývoj príjmov v priebehu tohto roka a kvôli pre-
trvávajúcej pandemickej situácii, sa schválená dotácia poskytne v dvoch čas-
tiach. Prvá časť fi nančných príspevkov bude poskytnutá v prvej polovici tohto 
roka vo výške 50 % schválenej dotácie pre oblasť kultúry, športu a vzdelávania 
a v sume uvedenej v tabuľkovom prehľade pre sociálnu oblasť. Po prehodnote-
ní fi nančnej situácie mesta, ktoré bude predmetom rokovania MsZ v druhom 
polroku, sa rozhodne o poskytnutí zvyšnej časti fi nančných príspevkov.
Okrem dotácií boli na podporu športu schválené ešte fi nančné prostriedky 
v celkovej výške 249 205 eur pre:

• TSM Partizánske na zabezpečenie prevádzky v  športových za-
riadeniach – MFŠ Karola Jokla, Mestská športová hala a Zimný 
štadión v Partizánskom vo výške 210-tisíc eur

• Slovenský rybársky zväz - Mestská organizácia Partizánske vo 
výške 8-tisíc eur

• SMM Partizánske, n. o. na energie pre dva športové kluby FK Veľ-
ké Bielice a FK Slovan Šimonovany vo výške 10-tisíc eur

• správcov športovísk pri ZŠ Rudolfa Jašíka a ZŠ Radovana Kauf-
mana vo výške 21 205 eur.

Príspevky zƤrozpočtu mesta Partizánske
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Šípok
Na sídlisku Šípok vyrástol máj 
pred budovou supermarke-
tu. „Májka stojí i  napriek ´čudnej´ 
dobe,  chlapci zo Šípku ju posta-
vili pre vás, dievčence a ženy. Nech 
poteší všetkých,“ napísala poslan-
kyňa Mária Bielešová. Aby máj 
čnel do výšky, pomôcť musela 
dokonca aj technika s  plošinou. 
Stálo to ale za to, už v pondelok 
3. mája sa pri ňom zišli deti z ne-
ďalekej materskej školy, ktoré si 
spoločne zatancovali a zaspievali 
obľúbenú pieseň Máj, máj, máj 
zelený...
 (kj), foto: FB Mária Bielešová 
 – FB Šípok Môj domov

Tradície v Partizánskom ožili
Stavanie májov patrí k obľúbeným tradíciám, či už v mestách alebo dedinách. 
Ak niekto tvrdí, že tento zvyk je prežitok, mal by zavítať do Partizánskeho...

Na M. R. Štefánika 
sa nezabúda
Osobnosť generála Milana Rastislava Šte-
fánika právom rezonuje v  našej spoloč-
nosti dodnes. Tento rok si pripomíname už 
102. výročie úmrtia tohto významného voja-
ka, diplomata, astronóma a  politika. Milan 
Rastislav Štefánik tragicky zahynul pri páde 
lietadla 4. mája 1919.

Na osobnosť a život významného Slováka nezabúda ani samosprá-
va v Partizánskom. Preto meno Milana Rastislava Štefánika nesie 
i park v meste, kde sa každoročne pri príležitosti výročí jeho naro-
denia a úmrtia konajú malé pietne podujatia. V utorok 4. mája sa 
v peknom prostredí parku zišlo vedenie mesta spoločne so 
zástupcami Miestneho odboru Matice slovenskej a Miest-
nej organizácie Slovenského zväzu protifašistických bo-
jovníkov v Partizánskom, poslancami a verejnosťou, aby 
sa spoločne poklonili a uctili si pamiatku M. R. Štefánika. 
„Veľmi sa tešíme, že sme si mohli konečne v exteriéri pripomenúť 
život jednej z najväčších osobností v našich dejinách a mohli sme sa 
stretnúť s pozvanými hosťami a občanmi mesta,“ skonštatoval vice-
primátor Vladimír Karásek. Zúčastnených uvítal spev učiteľky ZŠ na 
Malinovského ulici Zuzany Hradiskej, ktorú vystriedal s básnickým 
prednesom Ľudovít Košík. Okrem vedenia mesta kyticu k pamätní-
ku M. R. Štefánika položila aj predsedníčka MO Matice slovenskej v 
Partizánskom Eva Nahálková. „Považujem ho za velikána, hrdinu, 
bol to nesmierne húževnatý, pracovitý a múdry človek, osobne si 
myslím, že je chybou, ak sa deťom v základných školách nevštepuje 
národné povedomie a cítenie. Ide o zachovanie nášho kultúrneho 
dedičstva, čo by si každý z nás mal určite aj v tejto dobe viac vážiť,“ 
dodala Eva Nahálková.
 Katarína Jankeje

Obdivovať sídlisko 
môžete na autobusovej zastávke
V budúcom roku to bude presne 40 rokov, čo sa na najmladšie sídlisko v Partizánskom 
začali sťahovať prvé rodiny a novovybudovaným panelákom vdýchli život. Jeho tvár ke-
dysi a dnes zvečnili fotografi e, ktoré zdobia autobusovú zastávku v centre Šípku na Ma-
linovského ulici.
„Našli sme v archíve veľa fotografi í, ako 
sa budovalo sídlisko, hlavne od Pavla Ba-
lažku, ktorý tu bol jeden z prvých obyva-
teľov. Vravela som si, že by bola ško-
da nechať to len v archíve. Ľuďom 
sme chceli pripomenúť, ako sa ich 
sídlisko stavalo, ako rástlo a možno 

ich to aj bude motivovať k bližšiemu 
vzťahu k svojmu domovu,“ priblížila 
predsedníčka Výboru mestskej časti Šípok 
a poslankyňa MsZ v Partizánskom Mária 
Bielešová, ktorá podobný nápad videla vo 
Zvolene. Spolu s kolegami z výboru sa roz-
hodli na umiestnenie fotiek využiť práve 

sklenený priestor autobusovej zastávky. 
„Panoramatickú snímku nám robil Miro-
slav Cvíčela dronom, lebo sme potrebovali 
širokouhlý záber, po bočnej strane zastáv-
ky sú dobové fotografi e z výstavby sídliska, 
je tam aj jedna súčasná od Miroslava Zelis-
ku,“ popísala Mária Bielešová. Nové dielo  si 
podľa jej slov získalo priaznivé ohlasy, ľudí 
upútalo a určitým spôsobom im spríjemňu-
je i čakanie na autobus. 
Výbor mestskej časti pokračuje aj 
v ďalších aktivitách, ktoré súvisia so 
skrášľovaním sídliska. „V okolí zastáv-
ky sme vysadili lúčnu zmes, kvety, chceme 
pokračovať aj na hornom Šípku, mesto 
nám tam posadilo cínie na mieste bývalé-
ho detského pieskoviska,“ načrtla predsed-
níčka VMČ. Ako prezradila, v pláne majú 
tiež dať namaľovať schody a stenu vedľa 
odstavnej plochy, kde v minulosti stála vý-
menníková stanica. „Chceme nájsť spôsob, 
aby sa tu ľudia cítili dobre, teda čistotou 
ísť proti nečistote. Som presvedčená, že si 
to budú chrániť a rodičia budú viesť svoje 
deti k tomu, aby si neničili svoj domov, ale 
aby bol stále krajší a krajší,“ skonštatovala 
Mária Bielešová.
 Sandra Čaprnková, foto: FB Šípok Môj domov

Centrum-Baťovany
Samospráva sa na základe 
uvoľnení opatrení rozhodla 
priniesť obyvateľom tradičné 
podujatie, ale v  komornom 
prostredí. To si mohli ľudia 
vychutnať počas prechádzky 
centrom mesta. Postavenie 
májky si zobral na zodpoved-
nosť ako zvyčajne Folklórny 

súbor Jánošík pod 
taktovkou Ladislava 
Centára. „Tento rok 
sme pridali aj kúsok 
zbojníckeho tanca 
okolo májky, aby sme 
sa trochu rozcvičili po 
tej dlhej dobe,“ pove-
dal vedúci súboru. 
O  hudobný program 
sa postarala Cimba-
lová hudba mladých 
FS Jánošík senior.
 (kj), foto: MUA

Štrkovec
I  na Štrkovci sa snažil Výbor 
mestskej časti pripomenúť Štr-
kovčanom už tradične stavanie 
mája. Veľmi sa tomu tešili hlavne 
deti, ktoré  s veľkou radosťou via-
zali rôznofarebné stužky a zdobili 
májku. A otázka: „Teta, prečo takto 
ten strom zdobíme?“, zostala rezo-
novať. Ozaj, vedia deti prečo? No 
veď je to symbol prebúdzajúcej 
sa prírody, farebného najkrajšie-
ho mesiaca v roku – mája, mesia-
ca lásky. Májka tak zdobí i park na 
Námestí mieru na Štrkovci. 
 (mh), foto: V. Straka

Šimonovany a Veľké Bielice
Aj areál Vodného hradu v Šimonovanoch od piatka 30. apríla „zdobí“ vysoký a pestrofarebný 
máj. O skrášlenie sa postarali domáci a  tej najťažšej úlohy sa chopili šikovní členovia Dob-
rovoľného hasičského zboru Partizánske – Veľké Bielice. Tí nezaháľali a okrem obyvateľom 
Šimonovian podali pomocnú ruku aj vo Veľkých Bieliciach (na foto vpravo), kde v posledný 
aprílový deň pribudla krásne ozdobená májka. (kj), foto: FB Naše Šimonovany a Veľké Bielice
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Príležitosť na pozorovanie galaxií
V priebehu mája sú dni dlhšie, astronomická noc sa skracuje a tým sa pozorovanie ob-
jektov vzdialeného vesmíru sťažuje. V tomto období máme jedinečnú príležitosť sledovať 
zoskupenie galaxií, ktorých je viditeľných najviac v roku. 

Najvýraznejšie sú v súhvezdiach 
Poľovné psy, Vlasy Bereniky a v sú-
hvezdí Panny. V tomto súhvezdí 
leží i centrum miestnej skupiny 
kôp galaxií, kam patrí aj naša 
galaxia – Mliečna cesta, spo-
lu s jej lokálnymi partnermi, 
ako sú galaxia M31, M33 a ďal-
šie. Centrum systému je v galaxii 
M87  v kope Virgo, v ktorej sa nachá-
dza obrovská čierna diera. Tieň jej 
horizontu udalostí sa podarilo v roku 
2019 zobraziť  pomocou celosveto-
vého snímania mikrovlnnej oblasti 
elektromagnetického žiarenia.
V rámci našej galaxie môžeme po-
zorovať dostupnejšie, ale aj pôsobi-
vejšie guľové hviezdokopy. Dnes už 
v cenovo dostupnejších binokulár-
nych ďalekohľadoch – triédroch ich 
vidíme ako hmlisté guľôčky zavese-

né medzi hviezdami. V ďalekohľa-
doch s väčším priemerom objektívu 
sa menia na nesčítateľné množstvo 
hviezd. Najvďačnejšími objekt-
mi sú otvorené hviezdokopy, 
nakoľko na ich rozlíšenie stačí 
už uvedený binokulár. Na roz-
diel od guľových hviezdokôp sa 
otvorené líšia menším počtom 
hviezd, ktoré sú ale jasnejšie, 
usporiadané do zaujímavých  
štruktúr.  Pozorovanie „farebných“ 
hviezd a hlavne dvojhviezd je tiež 
dobrou voľbou pre toto obdobie. 
Z planét sa vo večernom súmrako-
vom obzore vynárajú Venuša a Mer-
kúr. Mars v súhvezdí Blížencov je 
len doplnkom miznúceho zimného 
orientačného šesťuholníka. V druhej 
polovici noci sú na rannej oblohe vi-
diteľné planéty Jupiter a Saturn.

Pozorovanie objektov jarnej 
hviezdnej oblohy vám môže 
doplniť prelet medzinárodnej 
orbitálnej stanice ISS. Dátum 
a čas preletu nad naším úze-
mím si môžete vyčítať na strán-
ke www.heavens-above.com, 
prípadne na webovej stránke hvez-
dárne. O zaujímavých hviezdnych 
objektoch v uvedených súhvezdiach 
sa môžete dozvedieť omnoho viac 
pri návšteve Hvezdárne v Partizán-
skom. Vážni záujemcovia o pozo-
rovanie objektov jarnej oblohy ju 
môžu navštíviť v stredu alebo v pia-
tok. Viac informácií získate na www.
hvezdaren.sk alebo emailom na: 
hvezdap@hvezdaren.sk, prípadne 
na telefónnom čísle 038/749 71 08.
 Vladimír Mešter 

Skalné okná a brány
Opäť vás pozývame na návštevu zaujímavých prírod-
ných fenoménov. Po druhý raz to budú skalné okná, 
tunely a pukliny. Na Slovensku sú ich tisíce, my vám 
ponúkneme iba tie bližšie, a to na Žabe, Slonej skale, 
na Vápeči a Gýmeši.

ŽABA A SLONIA SKALA
Popri záhradkách pod sala-
šom sa dá dostať k začiatku 
krížovej cesty v Partizán-
skom. Pri prvom zastavení 
sa nachádza známa skala 
Žaba, ktorá sa podobá na 
gravidnú ropuchu. Pod 
ňou nájdete asi 9-metrovú 
puklinu. V jej hornej časti 
je zaseknutý balvan. Ska-
lolezci dokážu – zapiera-
júc sa nohami a chrbtom 
o protiľahlé steny pukliny 
– vyštverať sa až hore. Po-
kračujúc kalváriou sa po 
návšteve všetkých štrnás-
tich zastavení dostanete 
na vrchol, kde je menšia 

čistinka, lavičky a základy novej kaplnky. Ak pôjdete lesom ďalej sme-
rom na západ, asi po 700 metroch prídete k mohutnej Slonej skale. 
Jedna jej časť sa skutočne podobá na slonie mláďa s hlavou, okom, 
chobotom, chrbtom a chvostom. Medzi prednými a zadnými nohami 
je menšie skalné okno, cez ktoré sa dá preliezť.

VÁPEČ
V Strážovských vr-
choch sa nachádza 
známy výhľadový 
kopec Vápeč. Dá 
sa naň vyjsť od ly-
žiarskeho stredis-
ka Homôlka (za 
Valaskou Belou) 
asi za dve hodi-
ny. Ďalšia výstu-
pová trasa  vedie 
z obce Horná Po-
ruba, ktorá je síce 
kratšia, ale zato 
strmšia. Vápencový vrchol s výškou 956 metrov poskytuje krásny pa-
noramatický výhľad na Považie, Vršatecké bralá s hradom, Súľovské 
vrchy, Vtáčnik a Nitrické vrchy. Pod skalou je menšia jaskynka a na 
špicatom vrchole zase pôsobivé okno.

GÝMEŠ
Zrúcanina hradu Gýmeš sa nachádza pri obci Jelenec na juhu poho-
ria Tribeč. Najkratší výstup naň trvá asi hodinu a začína v Kostoľa-
noch pod Tribečom. Gýmeš je rozsiahly hrad, má mnoho zachovalých 

múrov, miestností, nádvorí a dokonca aj kaplnku. Jeden z chodníkov 
na vnútorné nádvorie vedie úzkym skalným tunelom, ktorý bol zrejme 
umelo vytvorený a jeho dĺžka je približne 18 metrov.
 Text a foto: Ľubo Mazán

Mladé dravce 
v troch hniezdach
Orliak morský, latinským názvom haliaeetus albicilla, 
patrí medzi dravce, ktorých početnosť na Slovensku v po-
sledných rokoch primerane narastá. Aj v územnej pôsob-
nosti Správy CHKO Ponitrie evidujeme už tri hniezdiace 
páry. Je to jeden z vtákov, ktorý začína hniezdiť veľmi za-
včasu na jar, vlastne už koncom zimy. Aj v tomto roku sme 
už v polovici februára zastihli všetky tri páry pri zahrievaní 
znášky. Koncom apríla bol preto už najvyšší čas na fyzické 
kontroly hniezd a krúžkovanie mláďat. Za účasti spolupra-
covníkov Správy CHKO Ponitrie z Partizánskeho a okolia, 
ktorí majú oprávnenie na manipuláciu a krúžkovanie 
dravcov, sme spozorovali vo všetkých troch hniezdach po 
dve mláďatá. V dvoch hniezdach dostali mladé orliaky aj 
ornitologické krúžky, v treťom hniezde sme zistili počet 
mláďat len pomocou špeciálnej optiky. 

 Text a foto: Stanislav Harvančík

Bohu na slávu, blížnemu na pomoc
Práca hasičov je náročná, ale 
zároveň krásna. Svoju zanie-
tenosť pre toto „povolanie“ 
ukázali členovia Dobrovoľ-
ného hasičského zboru Par-
tizánske – Veľké Bielice aj 
na Deň sv. Floriána okružnou 
jazdou po meste. 

„Som veľmi rád, že na dobrovoľné ha-
sičstvo v Partizánskom sa nezabudlo 
a stále pokračuje, ako aj história DHZ 
Partizánske – Veľké Bielice. Náš zbor 
sa rozrastá, prichádzajú noví členovia 
a každým rokom sme lepší a silnejší,“ 
poznamenal v utorok 4. mája veliteľ 
DHZ Dušan Vereš. Sviatok sväté-
ho Floriána – patróna hasičov 
si pripomínajú pravidelne každý 
rok hasičské stanice na celom 
Slovensku. Sv. Florián sa narodil na 
konci 3. storočia v Cetii, dnešnom Zeil-
selmaure v Rakúsku. Stal sa vojakom 
a neskôr dosiahol hodnosť plukovníka 
pohraničných rímskych légií. Patronát 
nad hasičmi a záchranármi mu pripi-
sujú podľa legendy na základe záchra-
ny uhliara, ktorý spadol do ohňa, ale 
i jeho mučeníckej smrti vo vode. 
Najdôležitejším aspektom však boli 
jeho vlastnosti – charakter a odvaha 
s nasadením vlastného života, ktoré 
nie sú cudzie ani partizánskym dobro-
voľným hasičom, ktorí sú neoddeliteľ-

nou súčasťou pri záchranných akciách. 
„Pri tejto príležitosti by som sa 
chcel poďakovať členom za ich 
prístup, snahu pomôcť v akej-
koľvek situácii, niekedy i v ne-
bezpečných, na úkor svojho 
voľného času, bez nároku na od-
menu. Všetkým prajem veľa zdravia 
a aby sa z každého zásahu, na ktorý 
pôjdu, aj šťastlivo vrátili,“ podotkol 
Dušan Vereš. V rámci svojej spanilej 
jazdy mestom, so zapnutým zvukovým 
výstražným znamením, zamierili dob-
rovoľní hasiči najskôr pred Kultúrny 
dom vo Veľkých Bieliciach k soche 

sv. Floriána. Tá ho zobrazuje ako rím-
skeho vojaka s prilbou na hlave, v ľavej 
ruke so zástavou a v pravej s nádobou 
na vodu. Namiesto pôvodne plánova-
ných dvoch hasičských vozidiel využili 
len historickú Tatru 805. „Sme na ňu 
hrdí, každým rokom prechádzame 
STK, staráme sa o ňu, ako sa dá. Je 
to dosť náročné, lebo súčiastky sa už 
zohnať nedajú, ale sme radi, že fungu-
je a je nám stále k dispozícii,“ priblížil 
techniku z roku 1955 veliteľ DHZ Par-
tizánske – Veľké Bielice.

 Sandra Čaprnková, foto: MTP
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Pomník obetiam 1. svetovej vojny
Písal sa október 1938, kedy 
obyvatelia Chynorian z fi -
nančných zbierok, za po-
moci obecnej pokladne 
a miestnej odbočky Čs. voj-
nových poškodencov odha-
lili pomník spoluobčanom, 
ktorí položili životy počas 
1. svetovej vojny. Pamät-
ník pozostáva z podstavca, 
na vrchole ktorého sa na-
chádza socha vojaka. Ten 
zvierajúc zbraň padá v Kris-
tovom náručí. Na podstav-
ci je umiestnená pamätná 
doska, na ktorej je vyrytých 
61 mien padlých rodákov.

Pomník 
obetiam SNP
Neďaleko pomníka obetiam 
1. svetovej vojny sa nachá-

dza i pamätník, na ktorom sú vyryté mená oby-
vateľov Chynorian padlých v období Slovenského 
národného povstania. Pomník pozostáva z dvoch 
pamätných dosiek. Na prvej sú vyryté mená dvoch 
obyvateľov, ktorí boli 3. septembra 1944 zastrelení 
pri neďalekom dome. Druhá zvečňuje mená pia-
tich obyvateľov obce, ktorí zahynuli počas SNP.

(ms), foto: PHK a OP a archív P. Múčku

Pocta skrytá v pamätníkoch

9999999999999999999999999999999999999999999

Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. V našom seriáli 
vám prinášame príbehy pomníkov v okresoch Partizánske a Bánovce nad 
Bebravou, ktoré môžeme každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už 
zabudlo alebo sa zľahli so zemou.

Fotografi a zo slávnostného odhalenia Pa-
mätníka obetiam I. svetovej vojny v  Chy-
noranoch. Pomník padlých chynorianskych 
vojakov dala obec postaviť v  októbri 1938, 
dvadsať rokov po skončení vojny, pri príle-
žitosti 20. výročia vzniku Československej 
republiky. Slávnostne bol odhalený za prí-
tomnosti všetkých vtedy žijúcich vojnových 
veteránov a obyvateľov celej obce

Komín – symbol minulosti a budúcnosti
Továrenský symbol, prežitok socializmu či moderný architektonický pr-
vok, aj tak sa mnohí pozerajú na symbol technického pokroku – komín. 
„Komínový boom“ nastal v Európe v 18. a 19. storočí, kedy sa vďaka vynálezom rôznych strojov 
drobné manufaktúry menili na organizovanejšie továrne či malé rodinné podniky. Prvé komíny 
boli zhotovované z dreva a neskôr (hlavne kvôli spôsobovaným požiarom komínov a bezpečnost-
ným normám) z tehál. V priebehu minulého storočia sa zdokonalila i výstavba a konštrukcia ko-
mínov a na ich zhotovenie sa začal používať materiál ako plech či liaty železobetón. Komíny vždy 
lákali pozornosť, či už negatívnu alebo pozitívnu. Mnohí ich vnímali ako symbol technického 
pokroku, iných obťažoval dym a dýchacie problémy spôsobené týmito vysokými stavbami. Neod-
deliteľne poznačili vzhľad miest a obcí a ich výstavba (a zvlášť demolácia), vždy lákala mnohých 
divákov. 

Najprv žali slávu, neskôr chátrali
Rovnako komíny fabrík a tovární tvoria už viac než dve 
storočia neoddeliteľnú súčasť našej krajiny a v mnohých 
prípadoch pôsobia ako dominantné stavby malých obcí či 
usadlostí. Ani náš región nie je výnimkou. Pred niekoľ-
kými desiatkami rokov dominovali naším obciam vysoké 
stavby – komíny. Snáď najslávnejším v našom oko-
lí bol komín Thonetovej fabriky na ohýbaný ná-
bytok vo Veľkých Uherciach, komíny koželužní 
v Bošanoch či komíny hospodárstva v Šimonova-
noch. V nasledujúcich rokoch túto štafetu prevza-
li komíny v Zemianskych Kostoľanoch a v Parti-
zánskom. 
Po zániku väčšiny podnikov začali chátrať i vysoké domi-
nanty miestnych panorám. Priľahlé teplárne sa zbúrali 
alebo prešli technickou renováciou a mnohé komíny stra-
tili svoje využitie. Mnohé dnes slúžia už iba pre satelity či 
vysielače. 
Široká verejnosť a viacerí architekti vidia komíny ako pr-
vok, ktorý neoddeliteľne súvisí so vzhľadom našich miest. 
V zahraničí sú kultúrnymi pamiatkami, dotvárajú 
obraz parkov, nákupných centier či sociálnych do-
mov a vhodným spôsobom sú začlenené do nových 
stavieb. Z komínov sa stávajú vyhliadkové veže či 
dokonca kancelárie. Ako je tomu u nás? Na Slovensku 
komíny nenachádzajú podporu u takého množstva obyva-
teľov, ktorí by mohli požadovať ich prestavbu a následné 
druhotné využitie. Často sa búrajú a spolu s nimi búrame 
aj veľký kus našej vlastnej histórie.

Budúcnosť pre Partizánske
Aj na území mesta Partizánske sa nachádza viacero komí-
nov, ktoré už dávno neplnia svoj pôvodný účel. Ich poten-
ciál pritom nie je márny. Vzhľad našej krajiny je s tý-
mito dominantnými stavbami už zrastený a len 
málokto si vie predstaviť pohľad na Partizánske 
bez toho, aby mu nedominovali vysoké továrenské 
komíny. Viacerým však hrozí zánik, či už pre zlý technic-
ký stav, alebo pre možnosť predaja pozemkov v okolí.
Komíny videli už veľa zím a boli nemými svedkami pokro-
ku a posunu vpred. Dnes, kedy technická revolúcia pokra-
čuje, odchádzajú a zabúda sa na ne. Komíny majú svoje 
využitie i v budúcnosti, je len na nás, ako sa k problému 
postavíme a či ich budeme považovať za prežitok starej 
doby alebo za symbol nášho vývoja a minulosti. Možno sa 
v budúcnosti nájde investor, ktorý zachová tieto jedinečné 
stavby a nájde im nové využitie a tým obohatí naše mesto 
o originálny architektonický prvok.  (ms)

Najomné bývanie v Bruseli
Foto: FB MIB

Výstavba komína v  areáli ZDA 
Partizánske  Foto: archív redakcie

Pôvodné umiestnenie pamätnej 
dosky

SIEŤKY PROTI HMYZUŽALÚZIE, ROLETY

MARKÍZY, PERGOLY GARÁŽOVÉ BRÁNY

WWW.ZALUZIE-CIBULA.SK

MAJTE SLNKO POD KONTROLOU

038 7401 460

(210184)
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Správa majetku mesta, n.o., Partizánske,
vyhlasuje výberové konanie 

na obsadenie pracovného miesta 

samostatný odborný referent 
bytového úseku. 

Uzávierka prihlášok – termín doručenia 
je 21.5.2021 do 13.00 h.

Informácie o podmienkach výberového konania sú zve-
rejnené na stránke Správy majetku mesta, n.o., Partizán-
ske, stránke Mesta Partizánske a stránke istp.

(210208)

MESTO PARTIZÁNSKE
oznamuje,  že:

 nebytové priestory v bytovom dome súp. č 94 – v podkroví 
bytového domu, stojaceho na pozemku reg. „C“ parc. č. 
101 zastavaná plocha a nádvoria o výmere 328 m2 v podie-
le 1/1 spolu s podielom 5564/33059 na spoločných čas-
tiach a zariadeniach domu, na príslušenstve a na pozemku 
v k. ú. Partizánske, zapísané na LV č. 3605, Okresného úra-
du Partizánske, katastrálny odbor

 pozemok reg. „C“ parc. č. 103/1 záhrada o výmere 208 m2

v k. ú. Partizánske, zapísané na LV č. 2533, Okresného úra-
du Partizánske, katastrálny odbor

 podiel 1/4 na pozemku reg. „C“ parc. č. 102/1 zastavaná 
plocha a nádvorie o  výmere 639 m2 v  k. ú. Partizánske, 
zapísané na LV č. 4052, Okresného úradu Partizánske, ka-
tastrálny odbor

sa budú predávať formou obchodnej verejnej súťaže

minimálne za cenu 10 075 €.

Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené:
a./ na úradnej tabuli mesta Partizánske 
b./ na internetovej stránke mesta www.partizanske.sk

Okrem toho sú podmienky obchodnej verejnej súťaže k dis-
pozícii na Mestskom úrade v Partizánskom, na prízemí, číslo 
dverí 10. (210207)

OPUSTILI NÁS
 Helena CABAJOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 31.3.2021 vo veku 
84 rokov,
 Zdenek KRÄHENBIL zƤPar-
tizánskeho, 1.4.2021 vo veku 
83 rokov,
 Magdaléna MASÁROVÁ 
zƤPartizánskeho, 2.4.2021 vo 
veku 87 rokov,
 Michal MIŠEJE zƤParti-
zánskeho, 3.4.2021 vo veku 
90 rokov,
 Ľubica LAUKOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 3.4.2021 vo veku 
55 rokov,
 Pavel MASNÝ zƤNadlíc, 
4.4.2021 vo veku 66 rokov,
 Mária BEZÁKOVÁ zƤChyno-
rian, 4.4.2021 vo veku 89 rokov,
 Mária CHRENKOVÁ 
zƤChynorian, 4.4.2021 vo veku 
85 rokov,
 Vlasta MOSNÁ zƤParti-
zánskeho, 4.4.2021 vo veku 
91 rokov,
 Anna OLEJOVÁ zƤNedano-
viec, 5.4.2021 vo veku 79 rokov,
 Bernardína KOVÁČIKOVÁ 
zƤNedanoviec, 6.4.2021 vo 
veku 83 rokov,
 Mária GODOROVÁ zƤPar-
tizánskeho, 6.4.2021 vo veku 
90 rokov,
 Jozef SLIEPKA zƤOslian, 
6.4.2021 vo veku 66 rokov,
 Jozef SVRČEK zƤVeľkých 
Uheriec, 7.4.2021 vo veku 
67 rokov,
 Izabela KLUČIAROVÁ 
zƤPartizánskeho, 7.4.2021 vo 
veku 82 rokov,
 Marta VARGOVÁ zƤVeľkého 
Klíža, 7.4.2021 vo veku 71 rokov,
 Helena BEZÁKOVÁ 
zƤChynorian, 8.4.2021 vo veku 
77 rokov,
 Stanislav CVEŠPER 
zƤHradišťa, 9.4.2021 vo veku 
69 rokov,
 Anna HLBOČANOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 9.4.2021 vo veku 
65 rokov,
 Róbert MAGNUSEK 
zƤChynorian, 11.4.2021 vo veku 
77 rokov,
 Jozef MAGULA zƤParti-
zánskeho, 10.4.2021 vo veku 
94 rokov,
 František FARKAŠ zƤPar-
tizánskeho, 10.4.2021 vo veku 
80 rokov,
 Vladimír ĎURICA zƤKlíž-
skeho Hradišťa, 10.4.2021 vo 
veku 59 rokov,
 František MINÁRIK 
zƤNemčíc, 11.4.2021 vo veku 
75 rokov,
 Štefánia DINKOVÁ zƤMa-
lých Uheriec, 12.4.2021 vo 
veku 89 rokov,
 Helena KROPILOVÁ 
zƤHradišťa, 13.4.2021 vo veku 
82 rokov,
 Helena KRAJČOVIČOVÁ 
zo Žabokriek nad Nitrou, 
13.4.2021 vo veku 81 rokov,
 Miroslav ZAJAC zƤParti-
zánskeho, 14.4.2021 vo veku 
57 rokov,
 Gabriela BUBLOVÁ 
zƤOslian, 15.4.2021 vo veku 
80 rokov,
 Eva VRÁBELOVÁ zƤParti-
zánskeho, 17.4.2021 vo veku 
71 rokov,
 Stanislav ČAJDA zƤParti-
zánskeho, 19.4.2021 vo veku 
74 rokov,
 Mária MENŠÍKOVÁ zƤVeľ-
kých Krštenian, 19.4.2021 vo 
veku 85 rokov,

 Pavel GULAŠA zƤParti-
zánskeho, 19.4.2021 vo veku 
80 rokov,
 Miroslav ŽÁČEK zƤParti-
zánskeho, 19.4.2021 vo veku 
51 rokov,
 Margita JANČICHOVÁ
zƤKolačna, 20.4.2021 vo veku 
74 rokov,
 Ján DEBNÁR zƤHornej Vsi, 
21.4.2021 vo veku 72 rokov,
 Helena PILÁTOVÁ zƤParti-
zánskeho, 21.4.2021 vo veku 
85 rokov,
 Štefan HUNKA zƤParti-
zánskeho, 21.4.2021 vo veku 
65 rokov,
 Alžbeta BENÁKOVÁ 
zƤPartizánskeho, 22.4.2021 
vo veku 89 rokov,
 Rudolf JARUNEK zƤKo-
lačna, 22.4.2021 vo veku 
67 rokov,
 Michal HELTKO zƤParti-
zánskeho, 23.4.2021 vo veku 
29 rokov,
 Valentín KOPUNEC zƤPar-
tizánskeho, 23.4.2021 vo veku 
56 rokov,
 Anton SLUKA zƤRadobi-
ce, 23.4.2021 vo veku 44 rokov,
 Ľubica TURČEKOVÁ zƤMa-
lých Krštenian, 24.4.2021 vo 
veku 61 rokov,
 Irena MANOVÁ zƤChy-
norian, 25.4.2021 vo veku 
93 rokov,
 Ján KRÁTKY zƤPartizán-
skeho, 25.4.2021 vo veku 
77 rokov,
 Oľga VALANCOVÁ zƤParti-
zánskeho, 25.4.2021 vo veku 
68 rokov,
 Marian BUBLA zƤOslian, 
25.4.2021 vo veku 82 rokov,
 Pavel BELICA zƤJeškovej 
Vsi, 27.4.2021 vo veku 72 rokov,
 Antónia TOMOVÁ zƤKo-
lačna, 28.4.2021 vo veku 
71 rokov,
 Jaroslav RECHTORÍK 
zƤPažite, 29.4.2021 vo veku 
77 rokov.

ČESŤ ICH PAMIATKE!

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415   (210112)

PDP Veľké Uherce prijme do 
PP pomocného agronóma
v rastlinnej výrobe. Vzdelanie: 
stredoškolské alebo vysoko-
školské – odbor poľnohos-
podársky. Nástup: 1.  7.  2021. 
Základná mzda 1  100 eur + 
prémie a  fi remné benefi ty. 
Kontakt: 0915 492 576, 0911 
791 615, mzdy@pdpvu.sk,  
jstefkovic@pdpvu.sk. (210204)

Ťažko je bez Teba naučiť sa žiť,
už nič nie je také, aké mohlo byť.

Prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas,
spomienky na Teba zostanú navždy v nás.

Dňa 13. mája 2021 si pripomíname 
3. smutné výročie, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamička, 
babička a prababička

Magdaléna HESKOVÁ
zƤPartizánskeho

a  dňa 22. marca 2021 uplynulo 
32 rokov, čo nás navždy opustil náš 
drahý otec a dedko

Vít HESKO 
zƤPartizánskeho.

S  láskou a  úctou spomínajú deti 
s rodinami. (210180)

Dňa 8. mája 2021 uplynuli štyri roky 
od úmrtia nášho drahého manžela, 
otca, starého otca a pradeda

Jozefa SAKALOŠA
zƤMalých Bielic.

S  láskou na neho spomínajú 
manželka, deti a ostatná rodina.
 (210199)

Len ten, kto stratí, koho mal rád,
pochopí, čo je bolesť a žiaľ.

Dňa 15. mája 2021 uplynie 20 rokov, 
čo nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec a starý otec

Vojtech GAJDOŠ
zƤPartizánskeho.

S  láskou spomínajú manželka, 
dcéra a synovia s rodinami.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. (210164)

Dňa 11. mája 2021 si pripomíname 
štvrté smutné výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel a otec

Štefan JANČOVIČ 
zƤMalých Bielic.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. 
Spomínajú manželka, synovia a os-
tatná rodina. (210198)

Aj keď už nie ste medzi nami, 
v našich spomienkach 

zostávate s nami.

V týchto dňoch sme si s úctou pri-
pomenuli 13. a  20. výročie, čo nás 
navždy opustili naši drahí rodičia, 
starí rodičia a prarodičia

Bernardína aƤJán OLEJOVÍ 
zƤPartizánskeho.

Kto ste ich poznali, prosíme, venujte 
im spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú synovia 
Stanislav a František s rodinami.

(210200)

V spomienkach Ťa stále máme 
a s veľkou láskou 

na Teba spomíname.

Dňa 30. apríla 2021 sme si pri-
pomenuli pätnáste výročie, čo od 
nás odišla mama, babka, prababka, 
svokra, sestra, švagriná

Martuška CIDORÍKOVÁ, 
rod. Beniaková 
zƤNedašoviec.

S láskou a úctou spomína celá rodi-
na. (210201)

jste

Inzerujte 
v TEMPE!
www.novinytempo.sk
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Športport
Kristína Néč-Lapinová obhájila 
slovenský titul vƤkros duatlone
Pri Vodnej nádrži Košiare sa za rekord-
nej účasti pretekárov a prakticky v let-
nom počasí uskutočnili majstrovstvá 
Slovenska a  Slovenský pohár v  kros 
duatlone 2021. Podujatie sa konalo 
v  rámci 11. ročníka Rajeckého kros 
duatlonu a  išlo o  vôbec prvé maso-
vé športové podujatie v  tomto roku. 
Museli byť však dodržané hygienické 
opatrenia a  štartujúci mali negatívny 
AG test nie starší ako 24 hodín. Ab-
solútnym víťazom pretekov a  sloven-
ským šampiónom v  mužskej kategórii 
sa v čase 1:54:32,4 h stal Ondrej Kubo 
z 3NITY Triathlon teamu Bratislava, pre 
ktorého to bol prvý titul v kros duatlo-
ne. Obhajca minuloročného prvenstva 
Šimon Wahlandt z  Tri2Fly Bratislava 
skončil s  časom 1:58:23,7 hodiny na 
piatej priečke. Najrýchlejšou ženou 
v cieli bola Kristína Néč Lapinová (na 
foto) z Trian ŠK UMB Banská Bystrica, 
ktorá suverénnym spôsobom obhájila 
slovenský triumf v čase 2:09:20,2 hodi-
ny. Rodáčka z Banskej Bystrice žijúca v 
Bánovciach nad Bebravou sa stala nie-
len absolútnou víťazkou medzi ženami, 
ale vyhrala aj kategóriu do 39 rokov. Na 
štart šampionátu sa nepostavila Nikola 
Čorbová z klubu Here To Win. Ďalšia fa-
voritka na celkové prvenstvo Margaré-
ta Bičanová (Nereus Žilina) preteky pre 
zranenie päty nedokončila a jej štart na 
Európskom pohári v talianskom Caorle 
15. mája je vážne ohrozený. „Bolo prí-
jemné sa po pol roku znovu postaviť 
na preteky. Naposledy som zvíťazila 
na majstrovstvách Slovenska v  cez-
poľnom behu, takže som si verila. 
Navyše, celú zimu som trénovala na 
zimné triatlony, ktoré nám, žiaľ, kvô-
li pandémii zrušili. Profi l trate mi sa-
dol v behu aj v MTB cyklistike, aj keď 
pri Vodnej nádrži Košiare som ešte 
nesúťažila. Nemala som tak najaz-
denú trať, čo je na horskej cyklistike 
veľmi dôležité. Pocity po dobehnutí 

do cieľa boli super. Škoda, že Mar-
garéta Bičanová musela odstúpiť, 
bola som pripravená s  ňou bojovať 
až do posledných metrov (úsmev),“ 
povedala po pretekoch už štvornásob-
ná majsterka v  kros duatlone Kristína 
Lapinová a  pokračovala: „Veľmi prí-
jemné bolo aj posedenie po prete-
koch na slnku s priateľmi triatlonis-
tami. Všetkým nám prinieslo radosť 
a pocit, že je všetko aspoň na chvíľu 
rovnaké ako pred pandémiou ko-
ronavírusu. Keďže sme museli mať 
negatívne AG testy, boli sme v kľude 
a som rada, že sa takto dajú preteky 
usporadúvať. Verím, že už ich bude 
viac. Pohyb, a aj ten v rámci súťaže-
nia s  endorfínmi v  cieli, je zdraviu 
prospešný a nemal by byť zakazova-
ný. Stačí nastoliť normálne pravidlá 
a  tie dodržiavať.“ Hneď od úvodu sa 
Kristína Néč-Lapinová usadila na čele 
štartového poľa a diktovala tempo pre-
tekov. Potvrdila, že beh i  cyklistika sú 

jej silnými disciplínami. Prvú bežeckú 
porciu 8 km absolvovala za 31:54,4 mi-
núty, 32 km dlhú trať horskej cyklistiky 
zvládla za 1:17,40,6 hodiny a  závereč-
ný 4 km úsek zabehla v  čase 18:44,6 
minúty. Druhú v  poradí Rebeku Riz-
manovú (2:14:27,5 h) z  STA Bratislava 
zdolala o 5:07,3 minúty. Bronzovú me-
dailu získala veteránka Alena Drahošo-
vá (2:36:46,9 h) z Triathlonu Modra.
„Najbližšie plánujem štart na polo-
vičnom ironmane a  chcela by som 
ísť aj časovku na majstrovstvách 
Slovenska v  cyklistike,“ prezradila 
najbližšie plány zo svojho tohtoročné-
ho kalendára súťaží Kristína Néč-Lapi-
nová. Nemala by chýbať ani majstrov-
stvách Európy v  kros duatlone, ktoré 
sú naplánované na september v Talian-
sku. „Ak to bude možné, chcela by 
som v  Taliansku štartovať. Rada by 
som sa vrátila k tomu krásnemu po-
citu ako na Ibize v  roku 2018, kedy 
hrala slovenská hymna a ja som stá-

la na najvyššom stupienku... Bola by 
som štartovala aj minulý rok, keby 
šampionát nezrušili pre covid. Jed-
noducho človek mieni a  covid mení 
(úsmev).“ Z  európskeho šampionátu 
v kros duatlone má kompletnú zbierku 
medailí – v  roku 2016 získala striebro, 
o rok neskôr bronz a v roku 2018 zlato.
Medzi veteránmi od 40 do 49 rokov 
bojoval o  slovenský titul aj Ivan Har-
ceg z Partizánskeho. Po úvodnom 8 km 
behu dosiahol až desiaty čas 38:00,5 
minúty a  z  prvej zastávky v  depe vy-
chádzal až jedenásty. Avšak na hor-
skom bicykli dosiahol na 32 km dlhej 
trati suverénne najlepší čas 1:15:10,8 
hodiny, čo ho posunulo do bojov 
o  medaily. Nakoniec vo výslednom 
čase 2:16:04,3 hodiny preťal cieľovú 
čiaru bronzovej na priečke za víťazným 
Marcelom Mikom (2:12:14,6 h) zo Sere-
de a  strieborným Andrejom Orlickým 
(2:14:20,0 h) z  Triatlon Teamu Trnava. 
 mp, foto: jj

Majstrovstvá sveta v hokejbale
na Slovensku nebudú
Medzinárodná hokejbalová federácia (ISBHF) zrušila všetky svetové juniorské šampionáty, 
ktoré sa mali konať tento rok. Majstrovstvá sveta hokejbalistov do 18 a 20 rokov sa mali konať 
vo švajčiarskych mestách Visp a Raron, kým dejiskom svetových šampionátov juniorov do 16 
rokov a  junioriek do 20 rokov mala byť Žilina. Vedenie Slovenskej hokejbalovej únie (SHbÚ) 
chcelo zorganizovať namiesto Švajčiarov 

druhý šampionát v Nitre. Hrať sa však nebude ani pod Zoborom. „Pred pár dňami sme ešte 
boli optimisti, ale na rokovaní ISBHF sa majstrovstvá sveta zrušili. Najmä zámorské tímy 
majú problémy s  epidemiologickou situáciou. Rozhodnutie ISBHF bolo jednoznačné, 
išlo by o veľké riziko. Záujem hrať mali okrem nás len Česi. Zrušenie podujatí je veľká 
rana najmä pre generáciu U18 a  U20, ktorá naposledy hrala na majstrovstvách sveta 
v roku 2018 a najbližšie ich čaká šampionát až v roku 2023. Je nám to všetkým veľmi ľúto, 
najmä kvôli hráčom, ktorí prišli o možnosť zahrať si na vrcholnom podujatí," povedal vice-
prezident SHbÚ Marián Hambálek. O štart na svetovom juniorskom šampionáte hokejbalistiek 
tak prišla aj devätnásťročná Tamara Dobošová z Partizánskeho. Tá sa naposledy predstavila na 
hokejbalových majstrovstvách sveta žien v roku 2019, kedy slovenské reprezentantky skončili 
v košickej Steel aréne štvrté. V tomto roku by sa však Tamara Dobošová mohla predsa len pred-
staviť na svetovom šampionáte, keďže je členkou slovenskej reprezentácie fl orbalistiek, ktoré 
sa pripravujú na septembrové majstrovstvá sveta vo švédskej Uppsale. A v minulosti úspešne 
reprezentovala Slovensko aj na mládežníckych vrcholných podujatiach v ľadovom hokeji.  mp, 
zdroj a foto: SHbÚ

Slovenský zväz fl orbalu 
povedie Martin Kopejtko
Po štvorročnom funkčnom období dnes najvyšší 
orgán Slovenského zväzu fl orbalu, ktorým je Kon-
ferencia, zvolil nové vedenie organizácie. Na post 
prezidenta bol jediný kandidát Martin Kopejtko (na 
foto) z  Košíc. Doterajší prvý muž slovenského fl or-
balového hnutia Oto Divinský na pokračovanie vo 
svojej funkcii nekandidoval. Vo vedení Slovenského 
zväzu fl orbalu pracoval osem rokov. Najprv pôsobil 
ako viceprezident, neskôr po Danielovi Grancovi 
prebral najvyššiu funkciu. „Osem rokov je dosť dlhá 
doba, človek už býva po takom období vyčerpa-
ný, obzvlášť, keď pôsobíte v organizácii, ktorá je 
fi nančne i personálne poddimenzovaná. O to viac práce vás potom pohltí, až tak, že zistí-
te, že tomu venujete aj čas, ktorý by ste mali venovať niekomu inému. Snažil som sa vždy 
pristupovať k jednej aj druhej funkcii zodpovedne. Obetoval som tomu veľmi veľa času, 
na čo doplácala moja rodina a priatelia. Teraz im to chcem vrátiť," povedal lúčiaci sa Oto 
Divinský, ktorý dodal: „Prezídium môže určiť smerovanie a nastaviť pravidlá, ale ostatné 
je na pleciach samotných klubov. Pokiaľ v nich nepríde k progresívnejšiemu zmýšľaniu, 
tak sa fl orbal bude síce posúvať, ale veľmi pomaly. Čím budú silnejšie kluby, tým bude aj 
silnejší slovenský fl orbal. Odovzdávame fi nančne stabilnú organizáciu, nové vedenie bude 
môcť disponovať s prostriedkami na úrovni viac ako jeden milión eur ročne, takže novým 
projektom sú po fi nančnej stránke dvere otvorené. Verím, že nové vedenie bude úspeš-
né a držím mu palce v ďalšom rozvoji slovenského fl orbalu." Delegáti na historicky prvej 
online konferencii Slovenského zväzu fl orbalu rozhodli, že Martin Kopejtko je v poradí piatym 
šéfom zväzu. „Som presvedčený, že fl orbal na Slovensku má oprávnenú ambíciu pracovať 
efektívne na profesionalizácii zväzu a klubov, edukácii rozhodcov a trénerov, zvyšovať 
sledovanosť a  mediálnu pozornosť a  prinášať ročný postupný nárast členskej základ-
ne,“ povedal nový prezident SZFB Martin Kopejtko a  dodal: „Mojim cieľom je zatraktívniť 
celoštátne súťaže a produkovať pod našimi krídlami najlepšiu školskú športovú súťaž. 
Na športovom poli sa chcem podieľať na úspechu, ktorý vidím v postupe oboch našich 
seniorských reprezentácií v svetovom rankingu a zaviesť tradíciu slovenského pohára, 
aby sme dokázali vhodným modelom nadchnúť a zapojiť aj kluby na nižších úrovniach.“ 
Okrem postu do najvyššej funkcie bolo zvolených aj päť členov Prezídia SZFB. Zástupcom špor-
tovcov bude Juraj Matejka a ďalšími členmi sú Juraj Hvozdík, Roman Cíbik, Jakub Klobučník, 
Miroslav Kunštek a Patrik Bulko, ktorý po zvolení povedal: „Chcem sa poďakovať všetkým 
klubom za podporu. Už od začiatku svojho pôsobenia v prezídiu budem vyvíjať snahu 
na legislatívne a organizačné zmeny, ktoré sa priamo dotknú regiónov. Myslím tým na-
príklad zrušenie zákazu možnosti postúpiť B družstvu do vyššej súťaže, ďalej zavedenie 
celoštátnej dorasteneckej ligy, alebo zrušenie nezmyselných pokút za nevyškolenie roz-
hodcov.“ Predsedom Disciplinárnej komisie SZFB zostáva Pavol Vrábeľ a  podpredsedom tej 
istej komisie zostáva Stanislav Terez.  Miroslav Hýlek, foto: archív Martina Kopejtka

Partizánčanky v MOL lige štvrté

Víťazom 19. ročníka medzinárodnej česko-slo-
venskej MOL ligy v  hádzanej žien, ktorá ako jedna 
z  najvyšších profesionálnych súťaží mala hernú vý-
nimku, sa stal DHK Baník Most. Černí andělé prevzali 
pomyselnú štafetu od Iuventy Michalovce, ktorá 
ovládla spoločnú česko-slovenskú súťaž v  sezóne 
2018/2019. Most bol v predstihu istým šampiónom 
aj v  uplynulom ročníku MOL ligy. Hoci mal v  čase 
prerušenia súťaže istotu prvenstva, vinou koronaví-
rusu však bola sezóna 2019/2020 predčasne ukon-
čená a výsledky anulované. Tento český klub preto 
nemohol ofi ciálne vystupovať ako obhajca triumfu. 
Tentoraz sa však dočkal a po troch rokoch získal už 
celkovo v poradí tretiu víťaznú trofej. Iuvente patria 
strieborné medaily a  bronz získali hádzanárky HC 
DAC Dunajská Streda. Pre celkového víťaza MOL 
ligy 2020/2021 je určená fi nančná prémia 2320 eur, 

druhý tím z konečného poradia získal 1660 eur a tre-
tí 1000 eur.
Štvrtú priečku obsadil český celok DHK Zora Olo-
mouc aj s dvojicou odchovankýň HK Slávia Partizán-
ske – ľavou spojkou Valentínou Kapsovou (31 gólov) 
a strednou spojkou Denisou Krajčovičovou (23 gó-
lov). Šiesty v  konečnom poradí HK Duslo Šaľa mal 
vo svojich radoch dvojicu odchovankýň HK Sokol 
Bánovce nad Bebravou – krídelníčku Alžbetu Obs-
tovú (66 gólov) a  spojku Karolínu Matušincovú (41 
gólov). Svätyňu predposledného jedenásteho tímu 
ŠŠK Prešov chránila ďalšia odchovankyňa bánovskej 
hádzanej – devätnásťročná brankárka Petra Pokor-
ná. Najlepšou strelkyňou spomedzi našej štvorice 
hádzanárok účinkujúcej v  interlige je Alžbeta Obs-
tová, ktorá dosiahla 72 % úspešnosť streľby a so 66 
presnými zásahmi v  základnej časti fi guruje na 28. 

mieste. V  štatistike gólov dosiahnutých z  rýchlych 
protiútokov jej s 28 zásahmi patrí ôsma pozícia.
Najúspešnejším klubom v doterajšej histórii súťaže 
sú Michalovce s deviatimi prvenstvami (2005, 2006, 
2007, 2009, 2014, 2015, 2016, 2017 a  2019). Počas 
osemnástich odohraných ročníkov (1 ročník anulo-
vali) má tri celkové víťazstvá na svojom konte DHK 
Baník Most (2013, 2018, 2021), dve HK Slovan Duslo 
Šaľa (2004, 2008) a  DHC Slavia Praha (2010, 2011), 
raz triumfovalo rakúske Hypo Niederösterreich 
(2003) a HK Britterm Veselí nad Moravou (2012).
Do národného play-off  na Slovensku i  v  Česku po-
stúpili štyri najlepšie tímy, ktoré utvoria semifi nálové 
dvojice (1. – 4., 2. – 3.) a rozdajú si to o tituly svojich 
krajín – na Slovensku Michalovce – Prešov, Dunajská 
Streda – Šaľa a v Čechách Most – Poruba, Olomouc – 
Slavia Praha.  mp

V Bánovciach reprezentačný zraz
Na futbalovom štadióne MFC Spartak Bánovce nad Bebravou sa v  pondelok 10. mája 
uskutoční zraz slovenskej futbalovej reprezentácie žien do 19 rokov. Zraz nominovaných 
je o 12. h v hoteli Arkádia. Tréner futbalovej reprezentácie WU19 Jozef Jelšic nominoval na 
kontrolný zraz v Bánovciach nad Bebravou dvadsaťpäťčlený tím. Opäť nechýba ani stre-
dopoliarka Sofi a Anna Škerdová. Odchovankyňa bánovského MFC Spartak v súčasnosti 
oblieka dres AS Trenčín.  mp

Tamara Dobošová pred kanadskou brankárkou na hokejbalových maj-
strovstvách sveta žien 2019 v Košiciach

Denisa Krajčovičová Karolína Matušincová Petra PokornáValentína Kapsová Alžbeta Obstová
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OƤdohratí aktuálneho futbalového ročníka vƤObFZ Prievidza rozhodne vox populi

Marek Miklaš – predseda TJ Slovan Nitrianske Sučany (priebežné 1. 
miesto v VI. lige MO Prievidza): 1. „Sme jednoznačne za dohratie sú-
ťažného ročníka. Pripomínam, že aj napriek prvému miestu v ta-
buľke nemáme žiadnu ambíciu postúpiť. Mrzí nás, že sa vôbec de-
batuje o tom, či pokračovať v súťažiach. Sociálne siete a médiá sú 
plné kritiky na adresu autorít kvôli obmedzeniam, a keď sa hrať 
povolí, tak hľadáme cesty, ako súťaže zrušiť... Nevieme si pred-
staviť, ako budeme dávať dokopy mužstvo, keď sa ďalšie mesiace 
nebude hrať. Už teraz máme aj my značné problémy s kondíciou 
hráčov a s ich motiváciou vôbec pokračovať ďalej. A o netrpezli-
vosti našich fanúšikov ani nehovorím.“
2. „Od začiatku nešpekulujeme, koľko a  kedy sa bude hrať. My 
robíme futbal pre ľudí a  sme za to, aby súťaž platila a  bola re-
gulárna. Mimoriadna situácia jednoducho dovolila hrať toľkoto 
zápasov, čo rešpektujeme a neriešime to.“

Ján Valach – tréner ŠC Chynorany (3. miesto v VI. lige MO Prievidza): 
1. „Ja som za dohratie aktuálneho ročníka. Chalani sa už nevedeli 
dočkať, kedy sa môže začať trénovať, aby sa konečne postretali. 
Boli sme veľmi dlho bez futbalu, takže nám chýba zápasová prax. 
Aj preto by som uvítal, keby sa súťaž dohrala, bola by to zároveň 
aj príprava na novú sezónu. Avšak, anketa OBFZ Prievidza je jed-
na vec, rozhodujúce ale bude nariadenie vlády, preto som sám 
zvedavý, ako to vôbec dopadne.“
2. „Systém dohratia ročníka je jeden veľký otáznik. Sú mužstvá, 
ktoré sú v  tabuľke už druhý rok po sebe na postupových prieč-
kach, a stále nepostúpili. A rovnako sú mužstvá, ktoré boli v ta-
buľke na zostupových pozíciách a nevypadli. Takže ideálny model 
dohratia súťaže v dnešnej situácii ťažko nájdeme. Pred sezónou 
sa schválila novelizácia súťažného poriadku, ktorú treba akcepto-
vať a pripraviť sa na to, že nás možno to isté čaká aj v nasledujúcej 
sezóne.“

Viliam Palák – predseda TJ AC Žabokreky nad Nitrou (6. miesto v VI. 
lige MO Prievidza): 1. „Naše družstvá, mládežnícke a aj muži, chcú 
dohrať aktuálny ročník. Myslíme si, že dohratie súťaží by bolo zá-
roveň aj dobrou prípravou na nasledujúci ročník.“
2. „Systém dohratia ročníka je asi najlepší možný, aký nám situ-
ácia s  pandémiou dovolila... A  či je systém regulárny alebo ne-
regulárny? Je to na zamyslenie, každý odohrá polovicu zápasov. 
V súťažiach sú aj mužstvá, ktoré majú už po druhý raz šancu na 
postup, a  bolo by pre nich nespravodlivé a  demotivujúce, keby 
o ňu opäť prišli.“

Pavol Kermiet – tréner FK TJ Skačany (5. miesto v VI. lige MO Prie-
vidza): 1. „Podľa môjho názoru by sa súťaže mali dohrať, pokiaľ by 
to bolo umožnené. Pre nás by to bola v podstate už súčasť letnej 
prípravy na novú sezónu, počas ktorej by sme odohrali päť zápa-
sov s kvalitnými súpermi.“
2. „Čo sa týka regulárnosti súťaže, myslím si, že by to nebolo fair 
play ani pri postupoch, ani pri zostupoch. Vplýva na to veľa fak-
torov, ako sú napríklad počet odohratých stretnutí doma, respek-
tíve vonku, plus možnosti klubov posilniť hráčske kádre a získať 
tak viac bodov v druhej polovici súťaže. Je ale logické, že mužstvá 
hrajúce o postup a čelo tabuľky, vrátane nášho, budú chcieť súťa-
že dohrať a družstvá, čo hrajú v spodnej časti tabuľky súťaže o zá-
chranu, budú opačného názoru. Úplne to chápem a verím, že sa 
budú cítiť ukrivdené, pokiaľ by sa súťaže dohrávali. A je mi úplne 
jasné, že z rozhodnutia kompetentných nebudú mať všetci radosť 
a nebudú s ním stotožnení, ale my ho budeme plne rešpektovať.“

Ivan Dragula – predseda FK Veľké Bielice (7. miesto v VI. lige MO Prie-
vidza): 1. „My v klube nie sme za to, aby sa súťažný ročník dohral. 
Po polroku sú tréningy síce povolené, ale naďalej v obmedzenom 
režime. A  pripraviť sa za taký krátky čas na dohratie ročníka je 
prakticky nemožné a  hrozili by zranenia hráčov. Navyše, zatiaľ 
nie sú povolené ani prípravné stretnutia a bez hernej praxe je to 
jednoducho nelogické. Radšej by sme volili cestu v kľude sa pri-
pravovať na nový súťažný ročník.“
2. „Prikláňame sa k názoru, že dohratie ročníka na základe nove-
lizovaného súťažného poriadku by bolo neregulárne. A nevidíme 
zmysel ani v  tom, že by sme mali hrať opäť bez divákov. Už od 
jesene je súťaž ovplyvňovaná pandemickými opatreniami, ktoré 
nás pripravujú o fi nancie dôležité pre réžiu nášho klubu.“

Ľuboš Duchovič – podpredseda TJ Družstevník Kolačno (8. miesto 
v  VI. lige MO Prievidza): 1. „Po rozhovore členov vedenia nášho 
klubu s  hráčmi sme skonštatovali, že dohrávanie súťaže nemá 
zmysel, takže sme za anulovanie aktuálneho ročníka. Počas koro-
na pauzy nemali hráči možnosť trénovať, takže nie sú dostatočne 
pripravení na zápasy. Aj keď im futbal veľmi chýbal a najradšej by 
nejaký majstrovský zápas odohrali aj hneď, uznali, že to nemá 
význam. Mohlo by prísť zbytočne k  zraneniam, a  to nechceme. 
Zdravie hráčov je a vždy bude našou prioritou. A v neposlednom 
rade hrať na dedinách zápasy bez divákov sa žiadnemu klubu 
v dnešnej dobe neoplatí.“
2. „Podľa mňa navrhovaný systém dohratia ročníka nie je spra-
vodlivý z toho hľadiska, že na jeseň sa mužstvu nemusí dariť a na-
opak, na jar môže vyhrať všetky zápasy. Ak sa teda nemá odohrať 
kompletná jesenná a jarná časť, tak by nebolo regulárne, aby sa 
uskutočnili postupy a zostupy.“

Roman Oravec – predseda OFK Nedanovce (10. miesto v VI. lige MO 
Prievidza): 1. „Nesúhlasíme s dohratím súťažného ročníka a s tým-
to rozhodnutím sa stotožňujú aj všetci členovia výkonného vý-
boru klubu. Po takej dlhej pauze hrozia zranenia hráčov a  ani 
pandemická situácia nie je ešte natoľko priaznivá, aby sa začalo 
hrať. Pokojne sa môže pandemická situácia znovu zvrhnúť k hor-
šiemu, nepokazme si preto leto. Myslíme si, že pre väčšinu klubov 
je dohratie ročníka skôr nutným zlom.“
2. „Spôsob, akým sa má dohrať súťaž, nie je podľa mňa regulárny. 
Z  tohto systému môžu profi tovať družstvá, ktoré mali na jeseň 
priaznivejšie vylosovanie zápasov. A  nie je ani fér, že niektoré 
kluby zobrali na hosťovania hráčov, aby sa pred avizovaným do-
hratím sezóny v čo najväčšej miere posilnili.“

Michal Obert – predseda TJ Družstevník Diviacka Nová Ves (15. 
miesto v  MO Prievidza): „Pred rozhodnutím ako ďalej sa stretne-
me s našimi hráčmi, aby sa vyjadrili, či je v ich silách sa po takej 
dlhej pauze dostať do akej-takej fyzickej formy do stanoveného 
začiatku dohrávania súťaže. Neradi by sme riskovali ich zranenia 
a prípadnú práceneschopnosť. Nechceme, aby to malo negatívny 
vplyv na ich súkromný a rodinný život. Ak budeme mať interne 
prediskutované všetky veci, rád sa vyjadrím na vaše otázky.“

Peter Kováč – tréner TJ Slovan Oslany (16. miesto v  VI. lige MO 
Prievidza): 1. „Čo sa týka nášho mužstva, je pravda, že po tej dl-
hej pauze sa ťažšie dávame dokopy. Myslím si, že vo viacerých 
kluboch majú podobné problémy, takže radšej by som bol za 
anulovanie súťaže. Na druhej strane, mňa futbal stále baví, chcel 
by som pracovať s hráčmi v tréningovom procese a, samozrejme, 
všetko zúročiť v  samotnom zápase. Je to však ťažké, výpadok 

z tréningového a herného procesu je veľmi veľký...“
2. „V prípade, že sa nemajú odohrať všetky stretnutia, považujem 
herný systém za neregulárny. Podľa mňa je vhodnejšie začať od 
leta nový ročník, možno už bez niektorých mužstiev, ktoré sa ne-
prihlásia, čo bude následok dlhej pauzy kvôli pandémii.“

Roman Greguška – tréner TJ Slovan Brodzany (1. miesto v VII. lige 
MO PE-BN): 1. „Už druhý rok sa snažíme postúpiť. V rovnakej po-
zícii sme boli aj v predošlej sezóne, ktorá bola anulovaná. Zakaž-
dým, keď môžeme dosiahnuť úspech, má byť súťaž prerušená? 
Pre mňa je to preto jasné, ja som za dohratie jesennej súťaže, čo 
by stačilo na uzavretie ročníka, nevidím v tom problém.“
2. „Či to je regulárne alebo neregulárne, neviem posúdiť. Každý 
bude mať na to svoj názor. Tí, čo majú možnosť postúpiť, budú 
chcieť hrať, a tí, ktorí môžu vypadnúť, budú zas rozmýšľať opač-
ne.“

Ivan Bezák – predseda TJ Ostratice (2. miesto v VII. lige MO PE-BN): 1. 
„Chalani chcú dohrať súťaž, aj keď ja som opačného názoru. Kaž-
dopádne, ak sa opäť povolia súťaže, pôjdeme do toho. Po dlhej 
dobe sa chceme znovu zabaviť futbalom. A hráči sa chcú pokúsiť 
zabojovať aj o postup.“
2. „Podľa mňa je tento spôsob dohratia súťaží neregulárny. Dlhé 
roky sa pohybujem vo futbale, najskôr som aktívne hral, teraz 
som funkcionár, ale zakaždým sa o  postupujúcich a  zostupujú-
cich rozhodovalo až po odohratí kompletnej jesennej a  jarnej 
časti. A to by sa malo dodržať.“

Radoslav Laluha – tréner OFK Klátova Nová Ves (3. miesto v VII. lige 
MO PE-BN): 1. „Nesúhlasím s  dohratím aktuálneho ročníka, skôr 
som za to, aby sa súťažná sezóna anulovala. Máme za sebou dlhú 
dobu bez trénovania a  zápasov, preto by som sa skôr prikláňal 
k alternatíve, aby sme sa v pokoji začali pripravovať na nový roč-
ník. Ak dohrávať, tak bez postupov a zostupov a stretnutia brať 
skôr na rozohratie.“
2. „Tento systém dohratia ročníka, pokiaľ sa nezachová výhoda 
domáceho prostredia pre každé družstvo, považujem za neregu-
lárny. Skôr by som sa prikláňal k alternatíve, keby po základnej 
časti nasledovala nadstavbová časť, v  ktorom by si to najlepšie 
družstvá rozdali o postup a naopak, kluby z chvosta tabuľky hrali 
o zostup. Súťažiam by to určite dodalo atraktívnosť.“

Jozef Farkaš – predseda ŠK Podhoran Krásna Ves (7. miesto v  VII. 
lige MO PE-BN): 1. „V mene klubu ŠK Podhoran Krásna Ves som za 
to, aby sa aktuálny súťažný ročník dohral. Prestávka bez futbalu 
bola dlhá a mužstvá sa potrebujú rozohrať a pripraviť do ďalšej 
sezóny.“
2. „Systém dohratia súťažného ročníka by bol regulárny vtedy, ak 
by nikto nepostupoval a nezostupoval, keďže sa odohrá len polo-
vica stretnutí. Bola by to aj dobrá letná príprava na ďalší súťažný 
ročník. Je pravda, že niektoré kluby by nemuseli vycestovať na 
stretnutia a  tento hrací systém by tak mohli zneužiť. Vhodným 
variantom by mohlo byť, že postupujúce a zostupujúce mužstvá 
by hrali baráž na dva zápasy alebo na jeden víťazný na neutrál-
nej pôde. V tom prípade by sme mohli ešte považovať ročník za 
regulárny.“

Ondrej Malánik – predseda TJ Rybany (11. miesto v VII. lige MO PE-
BN): 1. „Osobne v  tom nevidím problém, aby sa súťaže dohrali. 
Veľa bude závisieť od samotných hráčov, ktorí sa po dlhej odmlke 
budú musieť dostať do tréningového a herného procesu.“
2. „V tejto mimoriadnej situácii je to asi jediný možný herný sys-
tém, aby sa v časovej tiesni mohli dohrať súťaže a uzavrel sa tak 
celý súťažný ročník.“

Róbert Žiak starší – tréner OFK Krásno (12. miesto v VII. lige MO PE-
BN): 1. „Uvítali by sme, ak by sa ročník dohral aj v skrátenej podo-
be, ale bez možnosti postupu i  zostupu. Predsa len, pauzujeme 
už dlhú dobu, a ak by sa nedohrávalo, čas bez futbalu sa zbytočne 
ešte viac natiahne.“
2. „Podľa mňa je tento systém nespravodlivý, keďže nie je dodr-
žaná výhoda domáceho prostredia u všetkých družstiev. Skôr by 
som navrhoval, aby si to dve prvé družstvá rozdali medzi sebou 
o postup doma – vonku a rovnako dve posledné družstvá by hrali 
o zostup.“

Miroslav Jánošík – tajomník TJ Sokol Biskupice (12. miesto v VII. lige 
MO PE-BN): 1. „Neviem si predstaviť, čo sa bude diať, keď náhodou 
niektorý z  hráčov bude pozitívny na ochorenie Covid-19 a  celé 
družstvo bude musieť ísť do karantény... Nevidím časový priestor 
na dohratie zápasov. A  myslím si, že hráči majú aj príliš krátku 

dobu na prípravu, kvôli čomu hrozia zranenia. Prikláňam sa skôr 
k možnosti anulovať súťažný ročník a nasledujúce mesiace využiť 
na prípravu na budúcu sezónu.“
2. „Navrhovaný systém dohratia súťažného ročníka považujem 
za neregulárny, keďže družstvá nebudú mať odohratý rovnaký 
počet zápasov v domácom prostredí a u súpera.“

Ivan Klačko – ISSF manažér TJ Partizán Brezolupy (14. miesto v VII. 
lige MO PE-BN): 1. „Jesennú časť treba dohrať, ale len v prípade, ak 
bude možnosť hrať pred divákmi, aby sa aj v obciach znova ob-
novil spoločenský život. Veď futbal sa má hrať predsa pre ľudí...“
2. „Po odohratí jesennej časti nie je vôbec regulárne, aby niekto 
postúpil alebo zostúpil... My sme zatiaľ poslední v súťaži a prav-
depodobne ani po dohratí jesene sa v tabuľke pre nás toho veľmi 
nezmení. Polovica odohratých stretnutí nemôže určiť víťazov 
a posledných... Myslím si, že to nie je takto nastavené ani v jed-
nom z futbalových zväzov v okolitých štátoch. Najlepšie by bolo 
sezónu dohrať bez možnosti postupov a zostupov a nechať muž-
stvá v pokoji sa pripraviť na novú sezónu.“

Dominik Černo – tréner FK Slovan Šimonovany (1. miesto v VIII. lige 
MO PE): 1. „V aktuálnom súťažnom ročníku sme na špici tabuľky, 
čo je pre mňa veľké pozitívum, takže za mňa určite chcem do-
hrať súťaž. Určili sme si spoločné výzvy, ideme si za svojím snom 
a bola by veľká škoda, keby nám postup ušiel. Koronavírus mal 
veľký dopad na šport a tuším, že pre niektoré kluby nebude ľahké 
dať dokopy hráčske kádre a pokračovať v súťaži. My v Šimonova-
noch sme však nachystaní pokračovať.“
2. „Priznám sa, nad systémom dohratia súťaží som nejako zvlášť 
nerozmýšľal. Spolu s  vedením klubu a  hráčmi sa sústredíme na 
dokončenie ligy a  to, ako to Slovenský futbalový zväz nastavil, 
musíme rešpektovať. Myslím si, že dohrávať budú chcieť hlavne 
tie tímy, ktoré môžu zabojovať o postup.“

Juraj Országh – predseda TJ Slovan Návojovce (5. miesto v VIII. lige 
MO PE): 1. „Som každopádne za dohratie súťažného ročníka a ho-
vorím aj za chalanov, pretože spolu komunikujeme. Vidím, že 
futbal im chýba tak ako aj mne, keďže sa s nimi stále po trávniku 
naháňam. V našom klube je to len o zábave a preto aj vidieť, že 
nám všetkým tento druh aktívneho relaxu chýba. A  príležitosť 
znovu si zahrať o body má len pridanú hodnotu a veľkú motivá-
ciu. Pochopí to každý, kto niekedy športoval.“
2. „Priznám sa, ako klub nemáme žiadne postupové ambície. Ako 
som už spomenul, futbalom sa hlavne bavíme a  obzvlášť v  po-
slednej okresnej súťaži. Takže to futbalové politikárčenie sa u nás 
pravdupovediac nerieši. Myslím si, že je to skôr otázka na kluby 
s ambíciou postúpiť do vyššej súťaže.“

Marek Pál – predseda TJ Sokol Šišov (1. miesto v VIII. lige MO BN): 
1. „My sme za dohratie aktuálnej sezóny. Čím dlhšia bude pauza, 
tým ťažšie sa bude dávať dokopy hráčsky káder. Už teraz to po 
takej dlhej dobe bez futbalu nie je jednoduché.“
2. „Iné nám nezostáva, len rešpektovať novelizáciu súťažného po-
riadku, nevidíme v tom problém. My máme napríklad lepšie vy-
losovanie v jarnej časti, ktorá sa však nebude hrať. Zatiaľ sme prví 
a ani sa netajíme postupovými ambíciami. Máme kvalitný káder 
a preto by bola škoda, keby sa nám nepodarilo postúpiť. Tragédiu 
by sme však z toho nerobili. Venujem sa futbalu z lásky a aj keď 
náhodou nepostúpime, futbal na Šišove bude fungovať ďalej.“

Jozef Daďa – predseda TJ Sokol Zlatníky (3. miesto v VIII. lige MO BN):
„Ak sa má dohrať jeseň s tým, že po odohratí jesennej časti sa 
bude postupovať a zostupovať, nemá to zmysel, lebo je to podľa 
mňa neregulárne. Mužstvá mali málo času na prípravu a bolo by 
to celé na silu. Ale v OblFZ Prievidza idú jednoduchou cestou, keď 
po odohratí polovice súťaže vyhodnotia a vyhlásia víťazov. A idú 
ďalej...“

Róbert Ďurkáč – predseda TJ Baník Haláčovce-Otrhánky (4. miesto 
v VII. lige MO BN): 1. „Vzhľadom na súčasnú priaznivú pandemickú 
situáciu považujeme za správne, ak by sa sezóna dohrala. Be-
rieme do úvahy aj fakt, že tréningový i  zápasový proces bol na 
niekoľko mesiacov stopnutý. Z  nášho pohľadu považujeme za 
kompromis dať mužstvám niekoľko týždňov aspoň na čiastočné 
dobehnutie toho, čo v dôsledku nútenej prestávky stratili, a po-
tom začať hrať.“
2. „Situácia ohľadom covidu je výnimočná vo všetkých ohľadoch. 
A výnimočná situácia si žiada aj výnimočné kroky a rozhodnutia. 
Určenie postupujúcich a  zostupujúcich na základe umiestnenia 
po jesennej časti považujeme za jeden z nich, takže ak sa kompe-
tentní rozhodli takto, náš klub to bude rešpektovať.“  mp

Nikola Rybanská prišla z futbalového Grécka postúpiť vo futsalovej kvalifi kácii
Jednou z  opôr slovenskej futsalovej reprezentácie 
v predkvalifi kačnej skupine o ženské EURO v Litve je 
Nikola Rybanská (na foto) z Nadlíc. K výberu trénera 
Klaudiusza Hirscha sa pripojila po prílete z  Grécka, 
kde hráva prvú sezónu veľký futbal za Athlitiki Enosi 
Larissas FC. Tak znie celý názov jedného z najlepších 
klubov z  krajiny južnej Európy. Pred odchodom na 
Peloponézsky polostrov hrala futsalovú extraligu 
žien za FK ORION TIP Bánovce nad Bebravou a II. fut-
balovú ligu žien za GFC Topoľčany. Rozhovor sa udial 
ešte pred súbojmi predkvalifi kácie o  ženské EURO, 
v  ktorých si to slovenská reprezentácia futsalistiek 
rozdala v boji o jednu postupovú miestenku s Litvou, 
Srbskom a Severným Írskom.

? Začnime vaším pôsobením vo futbalovom klu-
be Athlitiki Enosi Larissas FC. Ako sa vám darí?

„Hrávame najvyššiu grécku ligu, v  tabuľke sme 
zatiaľ na štvrtom mieste. Bijeme sa o  čo najvyššie 
umiestnenie s  ďalšími štyrmi mužstvami, všetci 
máme po šesť bodov, keďže liga je po uvoľnení 
opatrení ešte len na začiatku. Prvé stretnutie sme 

vyhrali, potom proti PAOK-u, niekoľkonásobnému 
gréckemu majstrovi, ktorý vedie súťaž, sme prehrali 
nula-dva. Tretí zápas hrali dievčatá bezo mňa a nad 
Arisom vyhrali jedna-nula. Teraz nás čaká nabitý 
program, pretože počas mesiaca odohráme osem 
zápasov. Polovica bude bezo mňa, nakoľko to je 
počas týchto dvoch týždňov, čo som na reprezentač-
nom zraze. V tíme sme veľmi dobrá partia, rozumie-
me si na ihrisku aj mimo neho.“

? Prečo budete mať taký nahustený program?
„Grécky futbalový zväz chce odohrať se-

zónu čo najrýchlejšie, takže sa bude hrať pravidel-
ne streda-nedeľa.“

? Aké má váš klub ciele?
„Chceli by sme sa pokúsiť zabojovať o ti-

tul. Uvidíme, či sa to podarí. Verím, že áno. Pobije-
me sa o titul zo všetkých síl.“

? Aký názor máš na najvyššiu grécku futbalovú 
súťaž? Sadla vám?

„Je na vyššej úrovni ako slovenská súťaž. Som tam 
veľmi spokojná. Na tréningoch, samozrejme, mu-
síme pracovať naplno, ale zároveň si spolu s diev-
čatami užijeme aj kopec srandy.“

? Ako sa vlastne zrodil váš prestup do Larissy?
„Manažér klubu ma kontaktoval, keď 

som hrávala za topoľčiansky GFC. V Topoľčanoch 
som sľúbila, že tam odohrám celú sezónu a pokú-
sime sa postúpiť z druhej ligy do prvej. Žiaľ, roč-
ník sa ukončil kvôli koronavírusu a  mňa neskôr 
znova kontaktoval manažér Larissy. Dohodli sme 
sa na podmienkach a  podpísali sme kontrakt. 
Pred odchodom do Grécka som sa individuálne 
pripravovala pod vedením kondičného trénera 
Milana Ivanku.“

? Je náročné počas rozbehnutej sezóny vyme-
niť klasický veľký futbal za futsal?

„Samozrejme, je to veľká zmena. Futsal je viac 
do rýchlosti, ale oba športy sú mi prirodzené. Ne-
mám problém si nejako zvlášť zvykať, keď prídem 

z futbalovej ligy do futsalovej reprezentácie. Tieto 
športy sú síce rozdielne, ale zároveň v  mnohom 
podobné.“

? Aj na základe atmosféry sa zdá, že partia 
v ženskej futsalovej reprezentácii má správnu 

chémiu...
„Kolektív v  reprezentácii je veľmi dobrý. Sme vý-
borná partia aj mimo palubovky a myslím si, že to 
môže byť jedným z kľúčových faktorov k prípadné-
mu úspechu v kvalifi kácii.“

? Ako vidíte šance Slovenska na postup zo sku-
piny do ďalšej fázy kvalifi kácie o EURO?

„Máme veľké šance na postup, ale musíme dodržia-
vať to, čo si povieme. Necháme tam srdce a budeme 
bojovať jedna za druhú. Musíme si s dievčatami po 
dlhšom čase na seba zvyknúť a hlavne dodržiavať 
to, čo povie tréner. Vydám zo seba maximum úsilia 
a budem sa snažiť zúročiť všetky skúsenosti. Verím, 
že z  tohto turnaja odídeme ako víťaz skupiny!“
 úprava: mp, zdroj a foto: futsalslovakia.sk

Oblastný futbalový zväz Prievidza stojí pred zásadným rozhodnutím. Dohrať, či anulovať aktuálny súťažný ročník 2020/2021, ktorý v polovici 
októbra prerušili opatrenia voči druhej vlne pandémie? Zásadný ortieľ nakoniec vyriekne vox populi, teda hlas ľudu. Oblastný futbalový zväz Prie-
vidza spustil uplynulý týždeň cez informačný systém ISSF anketu, prostredníctvom ktorej zástupcovia futbalových klubov mali vyjadriť svoj názor, 
či dohrať, alebo anulovať súťaže aktuálneho futbalového ročníka. Prezentovať svoje rozhodnutie mohli najneskôr do nedele 9. mája do polnoci.
Situáciu rovnako riešili aj v ObFZ Dunajská Streda a v ObFZ Levice, kde drvivá väčšina zástupcov futbalových klubov rozhodla v prospech anu-
lovania súťažného ročníka 2020/2021. Členovia Výkonného výboru Západoslovenského futbalového zväzu ale napríklad schválili stanovisko 
Trénersko-metodickej komisie ZsFZ o reštarte futbalových súťaží riadených ZsFZ. Počas víkendu 22-23. mája by sa mali uskutočniť najskôr do-
hrávky a následne od 29. mája bude pokračovať dohrávanie jesennej časti súťažného ročníka 2020/2021. Na základe novelizovaného súťažného 
poriadku Slovenského futbalového zväzu stačí na uzavretie súťažného ročníka odohratie jeho päťdesiatich percent stretnutí, čo znamená dohrať 
jesennú časť. Každá súťaž sa však musí ukončiť do 30. júna. Reštart jesennej časti aktuálneho ročníka sa však spustí len v prípade priaznivo sa 
vyvíjajúcej pandemickej situácie a následnom uvoľnení opatrení Úradom verejného zdravotníctva Slovenskej republiky.

Naša redakcia oslovila predsedov a trénerov dvadsiatich štyroch klubov zo súťaží riadených ObFZ Prievidza, aby v rámci ankety vyjadrili svoj 
názor ohľadom aktuálnej sezóny. Odpovedalo dvadsaťdva a z nich štrnásti súhlasili s dohratím prerušeného ročníka. Všetkým osloveným sme 
adresovali dve rovnaké otázky:
1. Podľa vás, má sa aktuálny futbalový ročník 2020/2021 dohrať alebo anulovať?
2. Aký názor máte na spôsob dohratia ročníka, hlavne čo sa týka postupov a zostupov?
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